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Введение 
 

В настоящее время важнейшая роль в сфере обеспечения экономических ин-
тересов Республики Беларусь принадлежит таможенной службе. Таможенное 
дело является важной составной частью внешнеэкономической политики госу-
дарства, поскольку позволяет не только регулировать перемещение через тамо-
женную границу товаров и транспортных средств, но и обеспечивает пополне-
ние доходной части государственного бюджета, а также защиту экономической 
безопасности страны. Основная цель таможенного дела – обеспечение регули-
рования внешнеторгового обмена товарами и технологиями. 

Методические указания для проведения практических занятий построены в 
соответствии с учебной программой «Основы таможенного дела» и адресованы 
студентам специальности 6-05-1036-01 Таможенное дело. В соответствии с 
учебными планами практические занятия проводятся на I курсе в осеннем  
семестре. Всего – 16 часов. Задачи дисциплины «Основы таможенного дела»: 

– сформировать у студентов понимание сущности таможенной политики и 
таможенного регулирования; 

– сформировать представление о функционировании системы таможенных 
органов в Республике Беларусь; 

– ознакомить студентов с правовой основой организации таможенного дела; 
– изучить формы и порядок организации таможенного контроля; 
– получение студентами знаний о порядке применения таможенных процедур; 
– приобретение навыков работы студентами с товарной номенклатурой 

внешней экономической деятельности; 
– дать студентам знания о правоохранительной деятельности таможенных 

органов; 
– научить студентов основам работы с документами для таможенных целей. 
Цель методических указаний – помочь студентам в самостоятельной работе 

по изучению дисциплины «Основы таможенного дела» и представить методи-
ческие рекомендации преподавателям для проведения практических занятий.  

С помощью данных методических указаний предполагается решить две  
задачи:  

– предоставить студентам практические задания, выполнение которых 
должно способствовать более глубокому усвоению теоретического материала; 

– помочь студентам перейти к более углубленному изучению отдельных 
разделов дисциплины.  

Учебный курс по дисциплине состоит из следующих тем практических  
занятий. 

1. Организация таможенного дела в Республике Беларусь на современном 
этапе. 

2. Порядок и условия перемещения товаров через таможенную границу. 
3. Таможенные операции. 
4. Таможенный контроль. 
5. Таможенные процедуры. 
6. Экономическая деятельность таможенных органов. 
7. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

ЕАЭС, таможенная статистика, информационные технологии в таможенном деле. 
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8. Правоохранительная деятельность таможенных органов. 
9. Международное сотрудничество Республики Беларусь в области тамо-

женного дела. 
 

Тема 1 Организация таможенного дела  
в Республике Беларусь на современном этапе 

 
Основные задачи по теме практического занятия:  
– ознакомиться с основными законами и нормативными актами, регулиру-

ющими таможенную деятельность в Республике Беларусь;  
– рассмотреть основные функции таможни, такие как контроль за соблюде-

нием таможенного законодательства, взимание таможенных пошлин и налогов, 
борьба с контрабандой, др.;  

– проанализировать этапы и процедуры таможенного оформления товаров, 
включая необходимые документы и их заполнение;  

– оценить роль Республики Беларусь в международной торговле и сотруд-
ничестве с другими странами по вопросам таможенного дела.  

Вопросы для обсуждения. 
1. Кто осуществляет управление таможенным делом в Республике Беларусь? 
2. Опишите структуру Государственного таможенного комитета Республики 

Беларусь. 
3. Какие функции выполняет Государственный таможенный комитет Рес-

публики Беларусь? 
4. Сколько таможен в настоящее время действует в Республике Беларусь? 
5. Перечислите цели таможенной политики Республики Беларусь. 
 

Задание.  
Соотнесите термины и определения. 
Термины. 
1. Декларант. 
2. Таможенная декларация. 
3. Таможенные операции. 
4. Товары для личного пользования. 
5. Товар. 
6. Перевозчик. 
7. Заинтересованное лицо. 
8. Таможенное декларирование. 
9. Таможенный представитель. 

10. Таможенная процедура. 
11. Таможенный контроль. 
12. Транспортные (перевозочные) 

документы. 
13. Таможенная пошлина. 
14. Информационные ресурсы та-

моженных органов. 
15. Денежные инструменты. 
16. Таможенные документы. 

 

Определения. 
А. совокупность норм, определяющих для целей таможенного регулирова-

ния условия и порядок использования товаров на таможенной территории госу-
дарства / Союза или за ее пределами; 

Б. действия, совершаемые лицами и таможенными органами в соответствии 
с международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и 
(или) законодательством государств-членов о таможенном регулировании; 

В. совокупность совершаемых таможенными органами действий, направлен-
ных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров  



6 

и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-
членов о таможенном регулировании; 

Г. документы, подтверждающие наличие договора перевозки товаров и со-
провождающие их при такой перевозке (накладная, документ, подтверждаю-
щий заключение договора транспортной экспедиции, и иные документы); 

Д. лицо, осуществляющее перевозку (транспортировку) товаров и (или) пас-
сажиров через таможенную границу Союза и (или) перевозку (транспортиров-
ку) товаров, находящихся под таможенным контролем, по таможенной терри-
тории Союза. При перемещении товаров трубопроводным транспортом или по 
линиям электропередачи перевозчиком является лицо, ответственное за исполь-
зование трубопроводного транспорта или линий электропередачи, и (или) за 
перемещение товаров трубопроводным транспортом или по линиям электропе-
редачи, и (или) за контроль и учет этих товаров; 

Е. таможенная декларация и иные документы, составляемые исключительно 
для совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля,  
а также в ходе и по результатам совершения таможенных операций и проведе-
ния таможенного контроля; 

Ж. обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с пе-
ремещением товаров через таможенную границу Союза; 

З. любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, цен-
ные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, 
а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу; 

И. лицо, интересы которого в отношении товаров затрагиваются решениями, 
действиями (бездействием) таможенных органов или их должностных лиц; 

К. дорожные чеки, векселя, чеки (банковские чеки), а также ценные бумаги 
в документарной форме, которые удостоверяют обязательство эмитента (долж-
ника) по выплате денежных средств и в которых не указано лицо, которому 
осуществляется такая выплата; 

Л. упорядоченная совокупность документированной информации (базы 
данных, другие массивы информации), содержащейся в информационных си-
стемах таможенных органов; 

М. таможенный документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, 
необходимые для выпуска товаров; 

Н. заявление таможенному органу с использованием таможенной деклара-
ции сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных све-
дений, необходимых для выпуска товаров; 

О. товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не 
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физи-
ческих лиц, перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождае-
мом или несопровождаемом багаже, путем пересылки в международных почто-
вых отправлениях либо иным способом; 

П. лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются 
товары; 

Р. юридическое лицо, включенное в реестр таможенных представителей,  
совершающее таможенные операции от имени и по поручению декларанта или 
иного заинтересованного лица. 
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Задание.  
Тестовые вопросы. 
1. Какова основная цель дисципли-

ны «Основы таможенного дела»: 
а) Изучение финансовых аспектов 

бизнеса. 
в) Понимание принципов между-

народной торговли и таможенного  
регулирования. 

с) Освоение языков программиро-
вания. 

d) Разработка маркетинговых стра-
тегий? 

2. Какое из следующих определе-
ний лучше всего описывает роль та-
моженных органов: 

а) Регулирование внутреннего 
рынка. 

в) Защита национальных интересов 
и контроль за перемещением товаров 
через границу. 

с) Сбор налогов на доход. 
d) Проведение научных исследо-

ваний? 
3. Как дисциплина «Основы тамо-

женного дела» способствует профес-
сиональной подготовке специалистов: 

а) Обеспечивает знания о налогах. 
в) Развивает навыки ведения бух-

галтерского учета. 
с) Формирует понимание таможен-

ных процедур и правил. 
d) Обучает языкам? 
4. Какой из следующих документов 

является основным для оформления 
товаров при их ввозе на территорию 
страны: 

а) Транспортная накладная. 
и) Таможенная декларация. 
с) Счет-фактура. 
d) Сертификат соответствия? 
5. Что такое «таможенный тариф»: 
а) Ставка налога на прибыль. 
в) Список товаров, подлежащих 

контролю. 
 

с) Нормативный акт, определяю-
щий ставки пошлин на импортируе-
мые и экспортируемые товары. 

d) Условия доставки товаров. 
6. Какая из следующих функций не 

относится к задачам таможенных ор-
ганов: 

а) Контроль за соблюдением зако-
нодательства о внешнеэкономической 
деятельности. 

в) Защита прав потребителей. 
с) Сбор и учет таможенных пошлин. 
d) Противодействие контрабанде? 
7. Какое из следующих понятий 

описывает процесс, при котором това-
ры освобождаются от уплаты пошлин: 

а) Либерализация. 
в) Декларирование. 
с) Таможенная льгота. 
d) Экономическая интеграция? 
8. Что такое «временный ввоз»  

товаров: 
а) Перемещение товаров на посто-

янной основе. 
в) Ввоз товаров на определенный 

срок с возможностью их последующе-
го вывоза без уплаты пошлин. 

с) Поставка товаров с полным 
освобождением от налогов. 

d) Импорт товаров с обязательным 
применением пошлин? 

9. Какое из следующих утвержде-
ний о современном таможенном деле 
является верным: 

а) Оно не связано с глобализацией. 
в) Упрощение процедур становится 

основным трендом. 
с) Таможенные пошлины всегда 

растут? 
10. Какой документ был основным 

для таможенного контроля в древности: 
a) Паспорта. 
в) Грузовые накладные. 
c) Торговые соглашения? 
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Задание.  
Открытые вопросы. 
1. Опишите, как знания, полученные в рамках дисциплины «Основы тамо-

женного дела», могут быть применены на практике в работе таможенного спе-
циалиста. 

2. Какие ключевые компетенции развивает дисциплина «Основы таможен-
ного дела», и почему они важны для будущих специалистов? 

3. В чем заключается значение изучения истории таможенного дела для  
будущих специалистов? 

4. Сформулируйте основные выводы о развитии таможенного дела. 
 
Задание.  
Примеры ситуаций, связанных с таможенным регулированием. Обоснуйте, 

правильно ли решены ситуации. 
1. Импорт электроники. Ситуация: Компания A импортирует электронику из 

страны X. При таможенном оформлении выясняется, что на некоторые модели 
существуют ограничительные меры, требующие получения дополнительных 
лицензий. Решение: Компания должна получить необходимые разрешения и 
лицензии, чтобы избежать задержки товара и возможных штрафов. 

2. Экспорт товаров с пошлинами. Ситуация: Компания B экспортирует про-
дукцию в страну Y. Таможенные органы требуют уплату экспортных пошлин, 
которые не были учтены в бизнес-плане. Решение: Компания должна пересмот-
реть свои финансовые расчеты и учесть эти пошлины при планировании буду-
щих сделок. 

3. Контрабанда товаров. Ситуация. На границе задерживают груз, в котором 
обнаруживают контрабандные товары. Водитель утверждает, что не знал о со-
держимом. Решение: Проводится расследование, и водитель может быть при-
влечен к ответственности, даже если он не знал о контрабанде. Таможенные ор-
ганы усиливают контроль и проверку грузов. 

4. Временный ввоз. Ситуация. Компания C отправляет оборудование на вы-
ставку в страну Z. Оборудование временно ввозится без уплаты пошлин, но 
необходимо заполнить таможенные декларации. Решение: Компания должна 
подготовить все необходимые документы, чтобы обеспечить возврат оборудо-
вания в страну без уплаты пошлин. 

5. Ошибки в декларациях. Ситуация. Компания D подает таможенную де-
кларацию с ошибками в классификации товаров, что приводит к неправильно-
му расчету пошлин. Решение: После выявления ошибки компании необходимо 
внести изменения в декларацию и уплатить недостающую сумму пошлин, что-
бы избежать штрафов. 

6. Ситуация: Компания А решила экспортировать свою продукцию в страну 
Б. Однако перед отправкой выяснилось, что в стране Б действуют ограничи-
тельные меры на определенные товары. Вопрос: Какие шаги должна предпри-
нять компания А для выяснения условий экспорта и минимизации рисков?  
Решение: Исследовать законодательство страны Б на предмет ограничений и 
необходимых документов. Обратиться в торговую палату или консульство 
страны Б для получения информации. Рассмотреть возможность консультации 
с таможенным брокером или экспертом по внешнеэкономической деятельности. 
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Задание.  
Проанализируйте последние данные о внешнеэкономической деятельности 

Беларуси. Как таможенная политика отражается на статистике экспорта и им-
порта? Примените вертикальный и горизонтальный анализ к данным таблицы. 
Сделайте выводы. Выявите ключевые тенденции и изменения в данных. 

 
Таблица 1 – Экспорт по укрупненным группам товаров 

 Январь-февраль 2023 г.,  
млн. долл. США 

Январь-февраль 2023 г.,  
млн. долл. США 

Инвестиционные товары 774,0 739,1 

Промежуточные товары 3 295,4 3 332,4 

Потребительские товары 
в том числе: 

1 871,4 1966,6 

продовольственные 962,8 1 035,8 
непродовольственные 908,6 930,8 

 
Таблица 2 – Импорт по укрупненным группам товаров 

 
 
Таблица 3 – Объемы торговли России с некоторыми странами, млн долл. США 

 
 
Горизонтальный и вертикальный анализ. 
Горизонтальный и вертикальный анализ – это два инструмента, которые 

позволяют дать оценку происходящего явления. Сопоставление их данных дает 
возможность понять, почему произошло изменение тех или иных показателей. 
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Вертикальный анализ основан на расчете долей отдельных показателей по 
отношению к их совокупной величине путем деления соответствующего пока-
зателя на их итог (сумму). Он позволяет выявить удельный вес каждого показа-
теля и сделать анализ устойчивости значения данного показателя во времени,  
а также оценить его динамику. Вертикальный анализ показывает структуру  
однородных показателей. 

Горизонтальный анализ построен на сравнении показателей через опреде-
ленные равные промежутки времени. Существует несколько видов горизон-
тального анализа. Наиболее распространены методы, построенные на расчетах: 

– абсолютных отклонений: 
СБ = СБ1 − СБ2; 
– относительных отклонений (прироста): 
СБ% = (СБ1 − СБ2) / СБ2 × 100; 
– темпов роста: 
СБтр% = СБ1 / СБ2 × 100, 
где СБ1 и СБ2 — показатели, зафиксированные на конечный и начальный 

момент времени. 
Совокупность горизонтального и вертикального анализа позволяет понять 

динамику развития и темпы роста изучаемых показателей. 
 

Задание.  
Основные положения таможенной политики Беларуси включают:  
1. Гармонизацию с международными стандартами – Беларусь стремится к 

интеграции в международные торговые системы и соблюдению стандартов 
Всемирной торговой организации (ВТО).  

2. Упрощение процедур – основное внимание уделяется оптимизации тамо-
женных процедур для ускорения обработки грузов и улучшения условий для 
бизнеса.  

3. Борьба с контрабандой и незаконным оборотом – ужесточение контроля 
за перемещением товаров через границу для предотвращения нарушений.  

4. Стимулирование внешнеэкономической деятельности – применение раз-
личных льгот и преференций для поддержки экспортеров и инвесторов.  

5. Реализация системы электронного декларирования – внедрение цифровых 
технологий для упрощения процесса декларирования и мониторинга грузов. 

 

Основные законы и нормативные акты. Приведите примеры в каждом пункте. 
Приведите краткое описание каждого акта и его целей. 

1. Таможенный кодекс ЕАЭС – основной документ, регулирующий все  
аспекты таможенной деятельности. 

2. Законодательство о налогах и сборах – включает нормы, касающиеся  
таможенных пошлин и налогов. 

3. Приказы и постановления Государственного таможенного комитета –  
регулируют конкретные процедуры и требования. 

4. Международные соглашения – Беларусь участвует в различных междуна-
родных соглашениях, таких как соглашения в рамках Евразийского экономиче-
ского союза (ЕАЭС). 

5. Методические рекомендации и инструкции – разрабатываются для упро-
щения и уточнения применения законодательства на практике. 
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Тема 2 Порядок и условия перемещения товаров  

через таможенную границу 

 

Основные задачи по теме практического занятия:  

– ознакомиться с основными нормативно-правовыми актами, регулирую-

щими перемещение товаров через таможенную границу;  

– изучить необходимые документы для ввоза и вывоза товаров. 

 

Вопросы для обсуждения. 

1. Какие инструменты противодействия правонарушениям, пресечения фак-

тов незаконного перемещения через таможенную границу запрещенных и огра-

ниченных к перемещению товаров, товаров с занижением таможенной стоимо-

сти, денежных средств и инструментов, в том числе в рамках противодействия 

легализации доходов, полученных преступным путем, финансирования терро-

ристической и иной преступной деятельности вы знаете? 

2. Перечислите товары, запрещенные к перемещению через таможенную 

границу Республики Беларусь при ввозе/при вывозе. 

3. Какие существуют нормы ввоза на таможенную территорию Евразийско-

го экономического союза товаров для личного пользования, перемещаемых с 

освобождением от уплаты таможенных платежей? 

4. Какие критерии отнесения товаров к товарам для личного пользования вы 

знаете? 

5. Опишите порядок перемещения товаров для личного пользования при пе-

реселении физических лиц на постоянное место жительства в Республику  

Беларусь. 

 

Задание.  

Соотнесите термины и определения.  

 

Термины. 

1. Меры защиты внутреннего 

рынка. 

2. Проверка таможенная. 

3. Налоги. 

4. Антидемпинговая мера. 

5. Транспортные средства для 

личного пользования. 

6. Номенклатура внешнеэконо-

мической деятельности товарная. 

7. Налог на добавленную стои-

мость. 

8. Объект интеллектуальной соб-

ственности. 

9. Страна происхождения товара. 

10. Стоимость товара таможенная. 

11. Сертификат происхождения 

товара. 

12. Транспортные средства межд. 

перевозки. 

13. Таможенная процедура. 

14. Таможенная пошлина. 

15. Регулирование нетарифное. 

16. Товары контрафактные. 

17. Сборы таможенные. 

18. Регулирование таможенно-

тарифное. 

19. Искусственные острова. 
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Определения. 
А) запрет ввоза и (или) вывоза товаров, количественные ограничения ввоза 

и (или) вывоза товаров, исключительное право на экспорт и (или) импорт това-
ров, автоматическое лицензирование (наблюдение) экспорта и (или) импорта 
товаров, разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза товаров; 

Б) обязательный платеж, взимаемый за совершение таможенными органами 
операций, связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением транс-
портных средств, хранением товаров; 

В) изделия, при изготовлении, продаже, обмене, распространении, импорте 
или ином введении в оборот которых и при внесении изменений в которые бы-
ли нарушены исключительные права на результаты интеллектуальной деятель-
ности или средства индивидуализации; 

Г) метод государственного регулирования внешней торговли товарами,  
в том числе для защиты внутреннего рынка; устанавливается в виде ввозных  
и вывозных таможенных пошлин; 

Д) закрепленные в соответствии с проектной документацией на их создание 
по месту расположения объекты, имеющие намывное, насыпное, свайное и 
иное неплавучее, выступающее над поверхностью воды при максимальном 
приливе опорное основание, используемые в целях обеспечения обороны и без-
опасности государств-членов, регионального геологического изучения, геоло-
гического изучения, разведки и добычи минеральных ресурсов, проведения 
морских ресурсных исследований водных биологических ресурсов и осуществ-
ления рыболовства, проведения морских научных исследований, в иных целях, 
не противоречащих международным договорам государств-членов с третьей 
стороной и законодательству государств-членов; 

Е) форма таможенного контроля, проводимая таможенным органом после 
выпуска товаров в целях проверки соблюдения лицами международных дого-
воров и актов в сфере таможенного регулирования, заключается в сопоставле-
нии сведений, заявленных в таможенной декларации; 

Ж) транспортные средства, которые используются для международной пе-
ревозки грузов, пассажиров и (или) багажа, с находящимися на них специаль-
ным оборудованием, предназначенным для погрузки, разгрузки, обработки и 
защиты грузов, предметами материально-технического снабжения и снаряже-
ния, а также запасными частями и оборудованием, предназначенными для ре-
монта, технического обслуживания или эксплуатации транспортного средства  
в пути следования; 

З) обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с пере-
мещением товаров через таможенную границу Союза; 

И) категория товаров для личного пользования, включающая в себя отдель-
ные виды авто и мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранс-
портным средствам, определяемым Евразийской экономической комиссией, 
водное судно или воздушное судно вместе с запасными частями к ним и их 
обычными принадлежностями и оборудованием, горюче-смазочными материа-
лами, охлаждающими и иными техническими жидкостями, содержащимися  
в заправочных емкостях, предусмотренных их конструкцией, принадлежащие 
на праве владения, пользования и (или) распоряжения физическому лицу,  
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перемещающему эти транспортные средства через таможенную границу Союза 
в личных целях, а не для перевозки лиц за вознаграждение, промышленной или 
коммерческой перевозки товаров за вознаграждение или бесплатно, в том числе 
транспортные средства, зарегистрированные на юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей; 

К) страна, в которой товары были полностью произведены или подвергнуты 
достаточной обработке (переработке). Определение страны происхождения то-
варов производится для целей применения мер таможенно-тарифного регули-
рования, мер защиты внутреннего рынка, запретов и ограничений, установле-
ния требований к маркировке происхождения товаров, ведения статистики 
внешней торговли товарами; 

). косвенный налог, который исчисляется при реализации товаров, работ, 
услуг, имущественных прав; 

М) стоимость товаров, определяемая в целях расчета уплаты таможенных 
пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин; 

Н) это охраняемые результаты интеллектуальной деятельности в любой об-
ласти науки и творчества и приравненные к ним средства индивидуализации; 

О) налог на добавленную стоимость, акцизы (акцизный налог или акцизный 
сбор), взимаемые в связи с ввозом товаров на таможенную территорию Союза; 

П) совокупность норм, определяющих для целей таможенного регулирова-
ния условия и порядок использования товаров на таможенной территории Сою-
за или за ее пределами; 

Р) классификация товаров в целях таможенного оформления; 
С) документ, выдаваемый компетентным органом для применения мер та-

рифного и нетарифного регулирования; 
Т) специальные защитные, антидемпинговые, компенсационные меры и 

иные меры защиты внутреннего рынка; 
У) способ защиты внутреннего рынка от недобросовестной конкуренции. 
 
Задание.  
Тест. 
1. Таможенные операции: 
A) это действия, совершаемые ли-

цами и таможенными органами в соот-
ветствии с международными догово-
рами и актами в сфере таможенного 
регулирования и (или) с законодатель-
ством государств-членов о таможен-
ном регулировании; 

B) документы установленной фор-
мы, в котором указываются сведения, 
необходимые таможенным органам; 

C) это деятельность органов госу-
дарственной власти, направленная на 
правовую регламентацию деятельно-
сти участников внешнеэкономической 
деятельности. 

2. Кто не относится к категории 
лиц, которые пользуются льготами 
(привилегиями или иммунитетами) в 
сфере таможенного дела: 

A) дипломатические представи-
тельства; 

B) консульские учреждения; 
C) международные транспортные 

компании; 
D) представительства государств 

при международных организациях, 
международные организации или их 
представительства? 

3. Вывоз товара с территории опре-
деленного государства называется: 

A) импортом; 
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B) экспортом; 
C) бартером? 
4. Таможенные склады зоной тамо-

женного контроля: 
A) не являются; 
B) являются; 
C) это зависит от желания юриди-

ческого лица. 
5. Под таможенный режим тамо-

женного склада могут помещаться: 
A) любые товары; 
B) только товары продовольствен-

ного назначения; 
C) любые товары, за исключением 

запрещенных законодательством. 
6. Хранение товаров на таможенном 

складе производится на основании: 
A) договора перевозки; 
B) договора хранения; 
C) договора поставки. 
7. Таможенные органы не имеют 

права: 
A) лишать гражданства; 
B) осуществлять личный досмотр; 
C) проводить проверки соблюдения 

таможенного законодательства. 
8. Таможенные режимы, при кото-

рых товары размещаются и использу-
ются в соответствующих территори-
альных границах без взимания тамо-
женных пошлин, без применения мер 
экономической политики, называются: 

A) свободными таможенными зо-
нами; 

B) таможенной территорией; 
C) таможенным транзитом. 
9. Меры, включающие применение 

ставок ввозных таможенных пошлин, 
тарифных квот, тарифных преферен-
ций, тарифных льгот относятся: 

A) к валютному регулированию; 
B) нетарифному регулированию; 
C) таможенно-тарифному регули-

рованию; 
D. таможенному регулированию. 
10. Реестр уполномоченных эконо-

мических операторов ведут: 

A) Евразийская экономическая ко-
миссия; 

B) правоохранительные органы; 
C) таможенные органы. 
11. Что такое таможенное законо-

дательство? 
A) нормативные акты, регулирую-

щие внешнеэкономическую деятель-
ность 

B. Нормативные акты, регулирую-
щие внутренние рынки 

C. Нормативные акты, касающиеся 
только налогового законодательства 

D. Нормативные акты, регулирую-
щие только экспорт товаров 

12. Какой документ необходим для 
пересечения границы при ввозе товаров: 

A) удостоверение личности; 
B) таможенная декларация; 
C) свидетельство о регистрации 
D) патент на товар? 
13. Что такое таможенные пошлины: 
A) налоги на прибыль; 
B) сборы за услуги таможни; 
C) платежи, взимаемые при ввозе 

или вывозе товаров; 
D) платежи за использование дорог? 
14. Кто является основным орга-

ном, осуществляющим контроль за со-
блюдением таможенного законода-
тельства: 

A) Совет Министров; 
B) Государственный таможенный 

комитет; 
C) Министерство иностранных дел; 
D) прокуратура? 
15. Какой из следующих факторов 

не влияет на размер таможенной по-
шлины: 

A) стоимость товара; 
B) страна происхождения товара; 
C) размер упаковки товара; 
D) тарифная классификация товара? 
16. Что такое тарифная квота: 
A) максимальное количество товаров, 

которое можно ввезти без пошлины; 
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B) минимальная сумма пошлины на 
товар; 

C) льгота по уплате пошлин для 
определенных стран; 

D) процентная ставка на таможен-
ные пошлины? 

17. Каковы основные виды тамо-
женных пошлин: 

A) импортные и экспортные; 
B) прямые и косвенные; 
C) налоговые и неналоговые; 
D) все вышеперечисленное? 
18. Что такое антидемпинговая  

пошлина: 
A) пошлина на товары, ввозимые с 

нарушением прав интеллектуальной 
собственности; 

 

B) пошлина, применяемая к това-
рам, продаваемым ниже их нормаль-
ной стоимости; 

C) пошлина на товары, подлежащие 
обязательной сертификации; 

D) пошлина, взимаемая за услуги 
таможни? 

19. Какова цель введения специаль-
ных пошлин: 

A) защита внутреннего рынка от 
иностранной конкуренции; 

B) увеличение доходов государ-
ственного бюджета; 

C) снижение цен на импортные то-
вары; 

D) регулирование внешнеэкономи-
ческой деятельности? 

 
Задание.  
Расчет таможенной пошлины на конкретный товар. 
Расчет таможенной пошлины на конкретный товар зависит от нескольких 

факторов и может варьироваться в разных странах. Основные шаги для расчета: 
1. Определить таможенную стоимость. Таможенная стоимость – это стои-

мость товара, которую необходимо определить для расчета пошлины. Обычно 
она включает: цену товара (счета-фактуры), транспортные расходы (до границы 
страны), страховые расходы (если применимо). 

2. Классификация товара. Товар должен быть правильно классифицирован 
по Тарифной системе (например, ГН (Гармонизированная система) код).  
Это влияет на размер пошлины и может включать тарифные ставки (в процен-
тах или фиксированные суммы) 

3. Установить ставки пошлины. Ставка пошлины может быть: 
– адвалорная (пропорциональна таможенной стоимости, например, 10 %  

от стоимости товара); 
– специфическая (фиксированная сумма на единицу товара, например,  

5 долларов США за килограмм); 
– комбинированная (сочетание адвалорной и специфической ставок). 
4. Применить тарифные квоты и льготы. Если товар попадает под тарифные 

квоты или льготы, это может снизить размер пошлины. 
5. Определить пошлину. Формула для расчета таможенной пошлины: Тамо-

женная пошлина = Таможенная стоимость × Ставка пошлины.  
 
Существуют штрафы за неправильный расчет пошлин. 1. Если таможенные 

органы обнаружат, что пошлины были недоплачены, может быть наложен 
штраф, который часто составляет процент от недоплаченной суммы. 2. За за-
держку в уплате пошлин могут начисляться пени, которые увеличивают общую 
сумму задолженности. 
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Пример 1. Если есть товар с таможенной стоимостью 1000 долл. США и 
ставкой пошлины 10 %. 

Решение: Таможенная пошлина = 1000 × 0,10 = 100 долларов США. 
 

Пример 2. Товар – одежда. Стоимость товара – 500 долларов США. Тамо-
женная пошлина – 5 %. НДС – 20 %. Какова будет общая сумма, которую нужно 
заплатить на таможне? 

Решение: 1. Определить пошлину. Пошлина = 500 × 0,05 = 25 долл. США.  
2. Определить НДС на сумму товара и пошлины. НДС = (500 + 25) × 0,20 =  
105 долл. США. 3. Общая сумма к оплате. Общая сумма = Стоимость + Пошлина + 
НДС = 500 + 25 + 105= 630 долл. США. 

 
Пример 3. Товар – мебель. Стоимость товара – 1500 долл. США. Таможен-

ная пошлина – 15 %. Дополнительный сбор – 50 долл. США. Какова будет ито-
говая сумма к оплате?  

Решение: 1. Определить пошлину. Пошлина = 1500 × 0,15 = 225 долл. США.  
2. Итоговая сумма к оплате – Общая сумма = Стоимость + Пошлина + Допол-
нительный сбор = 1500 + 225 + 50 = 1775 долларов США. 

 

Пример 4. Товар A – техника. Стоимость: 800 долларов США. Пошлина – 12 %. 
Товар B – одежда. Стоимость – 600 долларов США. Пошлина – 8 %. Какова 
общая сумма пошлины для каждого товара, и какой товар обойдется дороже 
при импорте?  

Решение: Пошлина для товара A – Пошлина A = 800 × 0,12 = 96 долларов 
США. Пошлина для товара B – Пошлина B = 600 × 0,08 = 48 долларов США. 
Сравнить общие суммы. Товар A – 800 + 96 = 896 долларов США. Товар B – 
600 + 48 = 648 долларов США. Таким образом, товар A обойдется дороже. 

 

Расчет пошлины на товары с разными ставками в одной партии. 
Шаги для расчета пошлины.  
1. Определить стоимость каждого товара. При этом нужно убедиться, что 

есть стоимость каждого товара в партии.  
2. Узнать ставки пошлины для каждого товара.  
3. Для каждого товара определить соответствующую ставку пошлины.  
4. Определить пошлину для каждого товара по формуле Пошлина = Стои-

мость × Ставка пошлины.  
5. Суммировать пошлины. Сложить все рассчитанные пошлины для получе-

ния общей суммы пошлин по партии. 
 

Пример решения задачи.  
Товар A (электроника): стоимость – 1000 долларов США, пошлина – 10 %. 

Товар B (одежда): стоимость – 500 долларов США, пошлина – 5 %. Товар C 
(мебель): стоимость – 700 долларов США, пошлина – 15 %. 

Решение: 1. Определить пошлину для товара A. Пошлина A = 1000 × 0,10 = 
100 долларов США. 2. Определить пошлину для товара. Пошлина B = 500 × 0,05 = 
25 долларов США. 3. Определить пошлину для товара C. Пошлина C = 700 × 0,15 = 
105 долларов США. 4. Найти сумму всех пошлин. Общая пошлина = Пошлина A + 
Пошлина B + Пошлина C = 100 + 25 + 105 = 230 долларов США. 
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Расчет пошлины. Пример.  
Допустим, при стоимости товара 1500 долларов США, при условии, что по-

шлина по нему составит 10 % и НДС 20 % (курс 1$–3,3 бел. руб.) таможенный 
платеж будет рассчитан следующим образом: 1) сбор за таможенное оформле-
ние – 50,00 руб.; 2) 10 % пошлина; 3) 20 % НДС. Ответ: 2) 495 3) (4950 + 495) * 
20/100 = 1089. Итоговая стоимость таможенного платежа составит 1634 рубля. 
Итоговая стоимость товара 4950 + 50 + 495 + 1089 = 6584 рублей. 

 
Таблица – Расчет по видам платежей 

Вид 
Основа 

начисления 
(руб.) 

Основа  
начисления  

(USD) 
Ставка % 

Сумма таможенных  
платежей на момент  
оформления в руб. 

Сумма таможенных 
платежей в валюте 
контракта (USD) 

Таможенный 
сбор 

4950 1500  50  

Пошлина 4950 1500 10% 495 150 

Акциз – – – –  

НДС 5445 1650  1089  

Таможенный платеж составит: 1634  

 
Задачи для самостоятельного решения. 
 
Задача 1. При стоимости товара 980 долл. США, при условии, что пошлина 

по нему составит 10 % и НДС 20 % (курс 1$–3,3 бел. руб.) таможенный платеж 
будет рассчитан следующим образом: 1) сбор за таможенное оформление – 
70,00 руб. 2) 10 % – пошлина ____ руб. 3) 20 % НДС – ___ руб. Расчет офор-
мить таблицей. 

 
Задача 2. Товар A (электроника). Стоимость – 846 долл. США, пошлина – 10 %. 

Товар B (одежда). Стоимость – 120 долл. США, пошлина – 10 %. Товар C (ме-
бель). Стоимость – 350 долл. США, пошлина – 15 %. Найти сумму всех пошлин. 

 
Задача 3. Товар – одежда. Стоимость товара – 1050 долл. США. Таможенная 

пошлина – 10 %, НДС – 20 %. Какова будет общая сумма, которую нужно  
заплатить на таможне? 

 
Задача 4. Товар – мебель. Стоимость товара – 1620 долл. США. Таможенная 

пошлина – 15 %. Дополнительный сбор – 70 долларов США. Какова будет ито-
говая сумма к оплате? 

 
Задача 5. Компания «Альфа» импортирует партию электроники из-за границы. 

Стоимость партии составляет 50000 рублей. Таможенная пошлина на электро-
нику составляет 15 %. Какую сумму пошлины нужно уплатить? 

 
Задача 6. Импортируемый товар стоит 100000 рублей, и на него накладыва-

ется таможенная пошлина 10 %. Кроме того, необходимо уплатить налог на до-
бавленную стоимость (НДС) в размере 20 % от суммы, включая пошлину.  
Какова общая сумма, которую необходимо уплатить? 
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Тема 3 Таможенные операции 
 
Основные задачи по теме практического занятия:  
– ознакомиться с основными видами документов, необходимых для прове-

дения таможенных операций (например, декларация, счета-фактуры, сертифи-
каты происхождения);  

– обсудить влияние различных факторов на расчет таможенной стоимости;  
– проанализировать порядок уплаты таможенных пошлин и сроков их уплаты; 
– обсудить механизмы защиты прав участников внешнеэкономической дея-

тельности. 
 
Вопросы для обсуждения. 
1. Перечислите виды таможенных операций. 
2. Определите права, обязанности и ответственность декларанта. 
3. Таможенные операции совершаются в первоочередном порядке относи-

тельно каких товаров в соответствии с ТК ЕАЭС? 
4. В каких случаях документы и (или) сведения, необходимые для соверше-

ния таможенных операций могут не предоставляться? 
5. В соответствии с ТК ЕАЭС и международными договорами государств-

членов с третьей стороной для совершения таможенных операций могут ли 
применяться таможенные документы, составленные и применяемые в государ-
ствах, не являющихся членами ЕАЭС? 

 
Задание.  
Соотнесите термины с их определениями. 
 

Таблица – Термины и определения 
Термин Определение 

1. Таможенная декларация 1. Процесс проверки грузов на соответствие  
законодательству и нормам 

2. Таможенные пошлины 2. Документ, содержащий информацию о товарах,  
пересекающих границу 

3. Экспорт 3. Обязанность уплаты налогов при ввозе или вывозе  
товаров 

4. Импорт 4. Перемещение товаров через таможенную границу  
в другую страну 

5. Таможенный контроль 5. Перемещение товаров из одной страны в другую  
с целью продажи 

6. Код ТН ВЭД 6. Операция по выпуску товаров в свободное обращение 
7. Лицензирование 7. Идентификационный номер для товаров  

в международной торговле 
8. Процедура таможенного 
оформления 

8. Получение разрешения на ввоз или вывоз определенных 
товаров 

9. Таможенный брокер 9. Специалист, помогающий в оформлении таможенных 
документов 

10. Контрабанда 10. Незаконный ввоз или вывоз товаров 
11. Несвоевременное оформление 11. Штрафы и задержка товаров на границе 
12. Неправильное указание  
стоимости 

12. Привлечение к уголовной ответственности 

13. Отказ в пропуске 13. Быстрое и беспрепятственное пересечение границы 
14. Недостоверные данные  
в декларации 

14. Уплата дополнительных пошлин или налогов 
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Продолжение таблицы 
Термин Определение 

15. Соблюдение всех правил 15. Уничтожение или возврат товаров отправителю 
16. Таможенный транзит 16. Перемещение товаров через территорию страны  

без оплаты пошлин 
17. Выпуск товаров 17. Процесс уничтожения товаров, которые  

не соответствуют требованиям 
18. Утилизация 18. Обработка товаров с целью их изменения или улучшения 
19. Временный ввоз 19. Процедура, позволяющая временно ввозить товары  

без уплаты пошлин 
20. Переработка 20. Процесс, при котором товары становятся доступными 

для свободного обращения 
 

Задание.  
Тест. 
1.Таможенный контроль: 
а) это совокупность совершаемых 

таможенными органами действий, 
направленных на проверку и (или) 
обеспечение соблюдения международ-
ных договоров и актов в сфере тамо-
женного регулирования и законода-
тельства государств-членов о тамо-
женном регулировании; 

б) совокупность целей и задач по 
проверке товаров на таможенной гра-
нице ЕАЭС; 

в) совокупность мер, осуществляе-
мых таможенной службой для соблю-
дения законов и положений по тамо-
женному делу. 

2. Таможенный осмотр: 
а) это форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении визуаль-
ного осмотра товаров, в том числе 
транспортных средств и багажа физи-
ческих лиц, грузовых емкостей, тамо-
женных пломб, печатей без вскрытия 
грузовых помещений (отсеков транс-
портных средств) и упаковки товаров, 
разборки, демонтажа, нарушения це-
лостности обследуемых объектов 
(включая багаж физических лиц); 

б) форма таможенного контроля, за-
ключающаяся в проведении осмотра и 
совершении иных действий в отноше-
нии товаров, в том числе транспортных 
средств и багажа физических лиц, со 
вскрытием упаковки товаров, грузовых 

помещений (отсеков транспортных 
средств), емкостей, контейнеров или 
иных мест, в которых находятся или мо-
гут находиться товары, и (или) с удале-
нием примененных к ним таможенных 
пломб, печатей или иных средств иден-
тификации, разборкой, демонтажем или 
нарушением целостности обследуемых 
объектов и их частей иными способами; 

в) форма таможенного контроля, 
заключающаяся в проведении досмот-
ра физических лиц; 

г) форма таможенного контроля, 
проводимая таможенным органом после 
выпуска товаров с применением иных 
установленных Кодексом ЕАЭС форм 
таможенного контроля и мер, обеспечи-
вающих проведение таможенного кон-
троля, предусмотренных Кодексом 
ЕАЭС, в целях проверки соблюдения 
лицами международных договоров и ак-
тов в сфере таможенного контроля. 

3. Форма таможенного контроля, 
заключающаяся в получении долж-
ностными лицами таможенных орга-
нов сведений от перевозчиков, декла-
рантов и иных лиц, располагающих та-
кими сведениями: 

а) это получение объяснений; 
б) таможенный осмотр; 
в) проверка таможенных, иных до-

кументов и (или) сведений; 
г) таможенная проверка; 
д) таможенный досмотр; 
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е) таможенный осмотр помещений 
и территорий. 

4. Форма таможенного контроля, 
заключающаяся в проведении визуаль-
ного осмотра товаров, в том числе 
транспортных средств и багажа физи-
ческих лиц без вскрытия и нарушения 
целостности обследуемых объектов: 

а) это личный таможенный досмотр; 
б) таможенный осмотр помещений 

и территорий; 
в) таможенный осмотр; 
г) таможенный досмотр; 
д) получение объяснений. 
5. Форма таможенного контроля, 

заключающаяся в получении долж-
ностными лицами таможенных орга-
нов сведений от перевозчиков, декла-
рантов и иных лиц, располагающих та-
кими сведениями: 

а) это получение объяснений; 
б) таможенный осмотр; 
в) проверка таможенных, иных до-

кументов и (или) сведений; 
г) камеральная проверка. 
6. Проверка документов и сведений 

заключается в проверке: 
а) таможенной декларации; 
б) подлинности документов (нали-

чие печатей, штампов и пр.); 
в) подлинности реквизитов органи-

зации; 
г) подлинности уполномоченных 

лиц, которые имеют право подписи; 
д) таможенных документов, состав-

ляемых таможенными органами. 
7. Личный таможенный досмотр: 
а) это форма таможенного кон-

троля, заключающаяся в проведении 
досмотра физических лиц; 

б) форма таможенного контроля, 
заключающаяся в проведении досмот-
ра юридических лиц; 

в) форма таможенного контроля, 
заключающаяся в проведении досмот-
ра индивидуальных предпринимателей 
и самозанятых. 

8. Кого понимают под проверяемыми 
лицами: 

а) декларанта; 
б) перевозчика; 
в) юридическое или физическое ли-

цо, в отношении которого имеется ин-
формация, свидетельствующая о том, 
что в его владении и (или) пользовании 
находятся (находились) товары в 
нарушение международных договоров 
и актов в сфере таможенного регули-
рования, законодательства государств-
членов, в том числе товары, незаконно 
перемещенные через таможенную гра-
ницу ЕАЭС; 

г) уполномоченного экономическо-
го оператора; 

д) юридическое лицо, напрямую 
или косвенно участвовавшее в сделках 
с товарами, помещенными под тамо-
женную процедуру; 

е) юридическое лицо, которое осу-
ществляет временное хранение товаров 
на складах и в других местах, которые 
не включены в реестр складов времен-
ного хранения; 

ж) любые юридические или физи-
ческие лица; 

и) нет правильных ответов? 
9. В соответствии с таможенным 

кодексом ЕАЭС от таможенного до-
смотра освобождаются: 

а) иностранные военные корабли 
(суда, боевые воздушные суда и воен-
ная техника), следующие своим ходом; 

б) военное имущество, которое, со-
гласно специальным заявлениям соот-
ветствующих государственных орга-
нов государств-членов, перемещается 
через таможенную границу ЕАЭС; 

в) туристические корабли; 
г) все ответы правильные. 
10. В соответствии с таможенным 

кодексом ЕАЭС таможенному досмот-
ру не подлежит: 

а) личный багаж глав государств-
членов и следующих вместе с ними 
членов их семей; 
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б) личный багаж членов правитель-
ств государств-членов, если указанные 
лица пересекают таможенную границу 
Союза в связи с исполнением служеб-
ных обязанностей; 

в) личный багаж глав иностранных 
государств, глав правительств ино-
странных государств, министров ино-
странных дел иностранных государств, 
посещающих государства-члены с 
официальным визитом; 

г) личный багаж президентов госу-
дарств-членов, полномочия которых 
истекли, и следующих вместе с ними 
членов их семей; 

д) все ответы правильные. 
11. Где в основном совершаются 

таможенные операции для междуна-
родных грузов: 

а) на территории страны назначения; 
б) на территории страны отправ-

ления; 
в) в аэропортах и на морских портах; 
г) в офисах таможенной службы? 
12. Какой документ обычно требу-

ется для совершения таможенной опе-
рации: 

а) паспорт 
б) накладная 
в) таможенная декларация 
г) договор поставки? 
13. Что влияет на время, необходи-

мое для завершения таможенных опе-
раций: 

а) количество грузов; 
б) классификация товара; 
в) наличие необходимых документов; 
г) все вышеперечисленное? 
14. Какой термин описывает место, 

где товары проходят таможенные про-
цедуры: 

а) таможенный терминал; 
б) таможенный контроль; 
в) место назначения; 
г) зона свободной торговли? 
15. Какое время считается критиче-

ским для совершения таможенных 
операций: 

а) время отправления груза; 
б) время прибытия груза на границу; 
в) время подачи таможенной декла-

рации; 
г) время получения разрешения на 

экспорт? 
16. Что из перечисленного является 

основной задачей таможенных опера-
ций в местах прибытия: 

а) сбор налогов и пошлин; 
б) упрощение процесса оформления 

грузов; 
в) обеспечение безопасности на 

границе; 
г) все вышеперечисленное? 
17. Какой документ обычно требу-

ется для оформления товаров на та-
можне в месте прибытия: 

а) транспортная накладная; 
б) коммерческий инвойс; 
в) сертификат качества; 
г) все вышеперечисленное? 
18. Какая из следующих операций 

не относится к таможенным операциям 
в местах прибытия: 

а) декларирование товаров; 
б) проверка соответствия докумен-

тов; 
в) упаковка товаров; 
г) контроль за соблюдением тамо-

женных правил? 
19. Что такое «декларация на то-

вары»: 
а) документ, подтверждающий 

оплату пошлины; 
б) документ, в котором декларант 

указывает все сведения о товарах; 
в) внутренний отчет компании; 
г) уведомление о прибытии груза? 
20. Какой из следующих факторов 

не влияет на срок оформления товаров 
на таможне: 

а) наличие всех необходимых до-
кументов; 

б) объем и вес груза; 
в) курс валюты; 
г) загруженность таможенного поста? 
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Задание.  

Практический кейс. Изучите и обоснуйте необходимость предложенных 

действий. 

 

Ситуация 1. Компания А импортирует электронику из-за границы. При та-

моженной очистке возникают сложности с определением кода ТН ВЭД (Товар-

ной номенклатуры внешнеэкономической деятельности) и оценкой таможенной 

стоимости.  

Решение: 1. Обратиться к каталогу ТН ВЭД и использовать онлайн-

классификаторы для точного определения кода. 2. Собрать все документы, под-

тверждающие стоимость товара (инвойсы, контракты, транспортные документы). 

Если стоимость вызывает вопросы, использовать метод сопоставимых рыноч-

ных цен. 3. Обратиться за помощью к профессионалам для правильного оформ-

ления документов. 

 

Ситуация 2. Компания Б собирается экспортировать продукцию в страну с 

высокими таможенными пошлинами, и нужно минимизировать затраты. 

Решение: 1. Изучить таможенные тарифы страны-импортера и возможные 

преференции для определенных товаров. 2. Убедиться, что все экспортные до-

кументы в порядке (инвойсы, сертификаты происхождения, лицензии). 3. Рас-

смотреть различные варианты доставки и выбрать наиболее выгодные по стои-

мости и времени. 

 

Ситуация 3. При контроле товаров на границе таможня задерживает груз из-

за подозрений в недостоверности документов. 

Решение: 1. Связаться с инспектором для выяснения причин задержки и 

предоставить дополнительные документы, если это необходимо. 2. Провести 

внутреннюю проверку всех предоставленных документов на наличие ошибок 

или несоответствий. 3. В случае необходимости обратиться к юристу, специа-

лизирующемуся на таможенных вопросах, для защиты интересов компании. 

 

Ситуация 4. Компания В столкнулась с изменениями в таможенном законо-

дательстве, которые влияют на ее операции. 

Решение: 1. Регулярно отслеживать изменения в законодательстве через 

официальные источники и специализированные публикации. 2. Провести тре-

нинги для сотрудников, чтобы они были в курсе новых правил и требований. 3. 

Внести изменения в процедуры таможенного оформления, чтобы соответство-

вать новым требованиям. 

 

Ситуация 5. Компания А импортирует электронику. При поступлении това-

ров на таможню обнаруживается, что документы на груз оформлены некор-

ректно: отсутствует сертификат соответствия. 

Решение: 1. Необходимо провести анализ всех сопроводительных докумен-

тов и выявить недостающие. 2. Связаться с производителем и запросить  

необходимый сертификат соответствия, который подтверждает качество  



23 

и безопасность товара. 3. После получения сертификата подать уточненную та-

моженную декларацию с правильными данными. 4. Убедиться, что все пошли-

ны и налоги оплачены, чтобы избежать задержек на таможне. 
 
Ситуация 6. Компания В сталкивается с задержками при прохождении та-

моженных процедур, что негативно сказывается на логистике и поставках. 
Решение: 1. Провести анализ всех этапов таможенного оформления и вы-

явить узкие места. 2. Внедрить систему электронного документооборота для 
ускорения обработки заявок. 3. Разработать более гибкий график поставок с 
учетом времени, необходимого на таможенное оформление. 4. Установить 
партнерские отношения с опытными таможенными брокерами, которые смогут 
оперативно решать возникающие проблемы. 

 
Распространенные ошибки в документации, которые часто встречаются при 

таможенных операциях.  
1. Неправильный код ТН ВЭД. Описание: Ошибки в классификации товара 

могут привести к неправильному определению таможенных пошлин и задерж-
кам на границе. Примеры: Использование устаревшего кода или путаница меж-
ду схожими кодами.  

2. Ошибки в инвойсе. Описание: Неверные данные в инвойсе могут вызвать 
вопросы у таможенных органов. Примеры: Ошибки в наименовании товара, ко-
личестве, цене или валюте.  

3. Пропуски в документах. Описание: Отсутствие необходимых документов 
может привести к задержкам и штрафам. Примеры: Отсутствие сертификатов 
происхождения, лицензий или транспортных документов.  

4. Неправильное указание страны происхождения. Описание: Указание не-
верной страны происхождения товара может повлечь за собой дополнительные 
пошлины. Примеры: Указание страны, через которую товар транзитом прошел, 
вместо страны производства.  

5. Неполные или неточные данные о грузоотправителе и грузополучателе. 
Описание: Ошибки в указании данных сторон могут затруднить процесс тамо-
женной очистки. Примеры: Неправильные адреса, названия компаний или 
идентификационные номера.  

6. Неправильное оформление товарных накладных. Описание: Некорректное 
заполнение товарных накладных может привести к путанице с количеством и 
характеристиками товаров. Примеры: Неверное указание единиц измерения или 
несоответствие между накладной и инвойсом.  

7. Проблемы с валютой. Описание: Неверные данные о валюте могут приве-
сти к ошибкам в расчете таможенной стоимости. Примеры: Указание валюты, 
отличной от той, в которой был подписан контракт, или непонимание курсов 
валют.  

8. Ошибки в расчете таможенной стоимости. Описание: Неправильный рас-
чет таможенной стоимости товара может привести к штрафам. Примеры: Игно-
рирование дополнительных расходов, таких как транспортировка или страхо-
вание. 
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Задание.  
Типовые задачи. Индексы помогают оценить динамику внешнеэкономиче-

ской торговли, выявить тренды в объемах импорта и экспорта. 
 
1. В отчетном году импорт составил 98,7 млрд долл. США, а экспорт –  

241 млрд долл. США, а в базисном году – 137 и 302 млрд долл. США соответ-
ственно. Рассчитать индексы товарооборота по экспорту и импорту. 

Решение: ИЭ = 241/302 = 0,7980 = 79,8 %; ИИ = 98,7/137 = 0,7204 = 72,04 % 
 
2. Экспорт в страну А: 1 млн долларов США (курс 1 USD = 3,3 руб.).  

Импорт из страны Б: 1 млн долларов США (курс 1 USD = 3,3 руб.). Как влияют 
валютные колебания на индексы товарооборота по экспорту и импорту, если 
курс изменился и стал равным 3,1 руб.? 

Решение: Экспорт в рублях = 1 000 000 × 3,3 = 3 300 000 руб. Импорт в руб-
лях = 1,000,000 × 3,3 = 3,300,000 руб. Курс изменился: 1 USD = 3,1 руб.  

Пересчитаем экспорт и импорт. Экспорт – 1 000 000 × 3,1 = 3 100 000 руб. 
Импорт – 1 000 000 × 3,1 = 3 100 000 руб.  

Анализ. Укрепление валюты привело к снижению как экспортного, так и 
импортного товарооборота в рублях. Это может негативно сказаться на конку-
рентоспособности экспорта. 

 
Задачи для самостоятельной работы. 
 
1. В отчетном году импорт – 112,82 млрд долл. США, экспорт – 118,52 млрд 

долл. США, а в базисном году – 121,36 и 120,84 млрд долл. США соответственно. 
Рассчитать индексы товарооборота по экспорту и импорту. 

 
2. Экспорт в страну А – 4,2 млн долларов США (курс 1 USD = 3,3 руб.).  

Импорт из страны Б – 4,3 млн долларов США (курс 1 USD = 3,3 руб.). Как вли-
яют валютные колебания на индексы товарооборота по экспорту и импорту,  
если курс изменился и стал равным 3,4 руб.? 

 
Тема 4 Таможенный контроль 

 
Основные задачи по теме практического занятия:  
– ознакомиться с основными нормативными актами, регулирующими тамо-

женный контроль;  
– изучить этапы таможенного контроля (декларирование, проверка, оформ-

ление); 
– изучить роль различных органов и служб в процессе контроля; 
– определить факторы риска, связанных с таможенной деятельностью; 
– изучить взаимодействие таможенных органов с другими государственными 

службами и бизнесом. 
 
Вопросы для обсуждения. 
1. Перечислите принципы таможенного контроля. 
2. Какие основные формы таможенного контроля вы знаете? 
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3. Какие технологии применяются при таможенном контроле? 
4. Назовите основания для принятия решения о необходимости проведения 

таможенного досмотра. 
5. Опишите порядок проведения личного таможенного досмотра. 
Задание.  
Соотнесите термины с их определениями 
 
Таблица – Термины и определения 

Термин Определение 

1. Таможенный контроль 1. Документ, который подается для оформления товаров  
при пересечении границы 

2. Таможенная декларация 2. Процесс проверки и оценки товаров, подлежащих  
таможенному оформлению 

3. Таможенные пошлины 3. Нормативные акты, регулирующие порядок перемещения 
товаров через границу 

4. Таможенные правила 4. Сбор, взимаемый с товаров, ввозимых (вывозимых)  
из страны 

5. Инспекция товаров 5. Комплекс мероприятий, направленных на соблюдение  
таможенного законодательства 

6. Таможенные процедуры 6. Механизм, обеспечивающий соблюдение таможенного  
законодательства и борьбу с правонарушениями 

7. Контроль за соблюдением  
законодательства 

7. Комплекс действий, направленных на проверку  
соответствия перемещаемых товаров установленным  
стандартам и требованиям 

8. Принцип законности 8. Принцип, при котором меры контроля должны быть  
соразмерными рискам, связанным с перемещаемыми товарами 

9. Принцип недискриминации 9. Принцип, согласно которому контроль должен  
проводиться в оптимальные сроки, чтобы не задерживать  
законопослушных участников 

10. Принцип  
пропорциональности 

10. Принцип, согласно которому действия таможенных органов 
должны основываться на законах и нормативных актах 

11. Принцип своевременности 11. Принцип, который подразумевает минимальное  
вмешательство в деятельность участников  
внешнеэкономической деятельности 

12. Принцип минимизации  
вмешательства 

12. Принцип, предполагающий равное отношение  
к всем участникам внешнеэкономической деятельности  
без предпочтений и исключений 

13. Зона таможенного  
контроля 

13. Место, где осуществляется контроль и оформление  
грузов, пассажиров и транспортных средств 

14. Пропускной пункт 14. Процедура, позволяющая ввозить товары  
на определенный срок без уплаты пошлин 

15. Таможенный режим 15. Правила, определяющие порядок использования товаров 
на территории страны 

16. Временный ввоз 16. Сумма денежных средств, взимаемых  
за совершение таможенных операций 

17. Таможенные сборы 17. Область, в которой осуществляется контроль  
за перемещением товаров через границу 

18. Инвойс 18. Документ, подтверждающий страну происхождения товара 

19. Сертификат  
происхождения 

19. Документ, который содержит информацию о стоимости 
товаров и условиях их продажи 

20. Пассажирская таможенная  
декларация 

20. Документ, содержащий сведения о перевозке пассажиров  
и их багажа 



26 

Задание.  
Тест. 
1. Что такое таможенный контроль 

после выпуска товаров: 
A) процедура проверки товаров до 

их выпуска; 
B) процедура проверки товаров по-

сле их выпуска и ввоза на территорию 
страны; 

C) процедура оформления докумен-
тов на экспорт; 

D) процедура оплаты таможенных 
пошлин? 

2. Какой из следующих документов 
может быть запрашиваемым при та-
моженном контроле после выпуска то-
варов: 

A) удостоверение личности; 
B) платежное поручение; 
C) сертификат соответствия; 
D) договор аренды? 
3. Каковы основные цели таможен-

ного контроля после выпуска товаров: 
A) обеспечение безопасности то-

варов; 
B) предотвращение контрабанды; 
C) проверка правильности уплаты 

пошлин; 
D) все перечисленное? 
4. Кто может инициировать провер-

ку товаров после их выпуска: 
A) только таможенные органы; 
B) импортер; 
C) экспортер; 
D) любой гражданин? 
5. Какие данные могут собирать  

таможенные органы о лицах при про-
ведении таможенного контроля: 

A) ФИО и адрес проживания; 
B) содержимое багажа; 
C) информация о финансовом со-

стоянии; 
D) все вышеперечисленное? 
6. Какую цель преследует сбор ин-

формации о лицах при таможенном 
контроле: 

A) обеспечение безопасности госу-
дарства; 

B) установление личности; 
C) сбор налогов; 
D) все вышеперечисленное? 
7. Какой документ может потребо-

ваться для идентификации лица при 
таможенном контроле: 

A) паспорт; 
B) водительское удостоверение; 
C) идентификационный код; 
D) все вышеперечисленное? 
8. Какие методы могут использо-

ваться для сбора информации о лицах: 
A) опросы; 
B) проверка документов; 
C) наблюдение; 
D) все вышеперечисленное? 
9. Какова роль системы автомати-

ческой идентификации в процессе  
таможенного контроля: 

A) упрощение процесса сбора ин-
формации; 

B) увеличение времени проверки; 
C) исключение человеческого фак-

тора; 
D) все вышеперечисленное? 
10. Какие из перечисленных това-

ров могут быть освобождены от тамо-
женного контроля: 

A) личные вещи граждан; 
B) товары, предназначенные для 

коммерческой деятельности; 
C) запрещенные товары? 
11. Какой документ может под-

тверждать право на освобождение от 
таможенного контроля: 

A) паспорт гражданина; 
B) сертификат соответствия; 
C) грузовая таможенная декларация? 
12. Какое из утверждений является 

верным: 
A) освобождение от таможенного 

контроля касается только физических 
лиц; 



27 

B) освобождение может быть при-
менено к определенным категориям 
товаров; 

C) все товары подлежат таможен-
ному контролю? 

13. Кто может предоставить осво-
бождение от таможенного контроля: 

A) только таможенные органы; 
B) импортер или экспортер товаров; 
C) позиционные представители 

правительства? 
14. Какие из перечисленных техни-

ческих средств используются для ав-
томатизации процессов таможенного 
контроля: 

A) системы видеонаблюдения; 
B) досмотровые комплексы; 
C) программное обеспечение для 

анализа данных; 
D) все вышеперечисленное? 
15. Какое из следующих средств не 

относится к технике, используемой для 
таможенного контроля: 

A) сканеры для проверки контей-
неров; 

B) ручные металлоискатели; 
C) автомобили для перевозки грузов; 
D) информационные системы для 

управления данным? 
16. Какова основная функция мо-

бильных таможенных комплексов: 
A) проведение таможенных прове-

рок на территории таможни; 
B) осуществление контроля на гра-

нице и в труднодоступных местах; 
C) обработка таможенных декла-

раций; 

D) хранение конфискованных то-
варов? 

17. Какую информацию могут 
предоставлять системы отслеживания 
грузов: 

A) местоположение груза в реаль-
ном времени; 

B) историю перемещения груза; 
C) статус таможенного оформле-

ния; 
D) все перечисленное? 
18. Какой из перечисленных факто-

ров не влияет на выбор технических 
средств таможенного контроля: 

A) тип грузов; 
B) географическое расположение 

таможенного поста; 
C) погодные условия; 
D) личное мнение таможенного ин-

спектора? 
19. Что такое маркировка товаров: 
A) указание на страну производ-

ства; 
B) система идентификации и кон-

троля товаров; 
C) описание характеристик товара; 
D) упаковка товара? 
20. Что такое идентификационный 

знак: 
A) знак, подтверждающий качество 

товара; 
B) уникальный код, позволяющий 

отследить товар в цепочке поставок; 
C) этикетка с ценой товара; 
D) логотип компании? 

 
Задание.  
Приведите ответы на вопросы. 
1. Приведите примеры товаров, которые могут быть временно ввезены. 
2. Опишите роль пропускных пунктов в системе таможенного контроля. 
3. Каковы основные цели и задачи таможенного осмотра помещений и тер-

риторий? 
4. Какие документы необходимо предоставить для проведения таможенного 

осмотра? 
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Задание.  
Приведите свои примеры применения принципов проведения таможенного 

контроля на практике. Также изучите предложенные примеры применения 
принципов. 

1. Принцип законности. Пример: Все действия таможенных органов должны 
основываться на действующих законах. Например, если таможенный инспектор 
требует документы у компании, это должно быть прописано в нормативных  
актах.  

2. Принцип не дискриминации. Пример: Все участники внешнеэкономиче-
ской деятельности должны иметь равный доступ к процедурам таможенного 
контроля. Например, если одна компания получает ускоренное оформление, это 
должно быть доступно для всех, а не только для избранных.  

3. Принцип пропорциональности. Пример: Если риски, связанные с опреде-
ленными товарами, низки, то и уровень контроля должен быть минимальным. 
Например, если партия товаров была проверена и признана безопасной,  
повторная проверка не требуется.  

4. Принцип своевременности. Пример: Таможенные органы должны прово-
дить контроль так, чтобы не задерживать законопослушных участников. 
Например, если груз прибывает в порт, его оформление должно быть заверше-
но в течение нескольких часов, чтобы не создавать задержек в логистике.  

5. Принцип минимизации вмешательства. Пример: Если у компании хоро-
шая репутация и она регулярно соблюдает все правила, таможенные органы 
могут сократить количество проверок ее товаров. Например, для постоянных 
клиентов могут применяться упрощенные процедуры. 

 
Задание.  
Практический кейс. Изучите и обоснуйте необходимость предложенных 

действий. 
 
Ситуация 1. Груз задерживается на таможне из-за отсутствия необходимых 

документов. Решение: Проверьте список необходимых документов для вашего 
товара (инвойсы, сертификаты, лицензии). Свяжитесь с поставщиком для полу-
чения недостающих документов. Обратитесь в таможенные органы для получе-
ния информации о статусе груза и причин задержки. 

 
Ситуация 2. Обнаружены ошибки в таможенной декларации, что приводит к 

штрафам. Решение: Проведите аудит декларации и выявите ошибки. Подайте 
корректирующую декларацию в таможенные органы. Обучите сотрудников, от-
ветственных за заполнение деклараций, чтобы избежать подобных ошибок в 
будущем. 

 
Ситуация 3. На границе обнаружены запрещенные товары. Решение:  

Сотрудничайте с таможенными органами для проведения тщательного кон-
троля грузов. Установите систему внутреннего контроля и обучения для персо-
нала о правилах и законах. Внедрите программы по отслеживанию и монито-
рингу поставок. 
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Ситуация 4. Разные ставки налога на добавленную стоимость (НДС) на одни 

и те же товары в разных странах. Решение: Изучите налоговые правила и со-

глашения между странами. Консультируйтесь с налоговыми экспертами для 

правильной классификации товаров. Установите систему для автоматизации 

расчета налогов в зависимости от страны. 

 

Ситуация 5. Товары неправильно классифицированы, что приводит к повы-

шенным тарифам. Решение: Проведите анализ и уточните код ТН ВЭД для 

каждого товара. Обратитесь к таможенному эксперту для помощи в правильной 

классификации. Обучите сотрудников основам классификации товаров. 

 

Ситуация 6. В определенном регионе наблюдается резкий рост случаев кон-

трабанды товаров, что приводит к значительным потерям для бюджета. Реше-

ние: Провести анализ статистики по выявленным случаям контрабанды, изу-

чить маршруты поставок и типы товаров. Разработать профиль риска для подо-

зрительных поставок и увеличить количество проверок на этих маршрутах. 

Установить сотрудничество с правоохранительными органами и международ-

ными таможенными службами для обмена информацией. 

 

Ситуация 7. Частые случаи неправильной классификации товаров, что при-

водит к недополучению таможенных пошлин. Решение: Провести обучение для 

сотрудников таможни по правильной классификации товаров. Разработать и 

внедрить справочные материалы и системы для облегчения процесса классифи-

кации. Внедрить системы автоматизированного анализа деклараций, чтобы вы-

являть аномалии и ошибки. 

 

Ситуация 8. Растет количество выявленных случаев фальсификации това-

ров, что угрожает безопасности потребителей и имиджу легальных производи-

телей. Решение: Создать специальные критерии для выявления фальсифициро-

ванных товаров на основе анализа предыдущих случаев. Увеличить количество 

выборочных проверок на границе для подозрительных товаров. Проводить ин-

формационные кампании для бизнеса и потребителей о рисках фальсифициро-

ванной продукции. 

 

Задание 6. Типовые задачи. 

Для определения общего фактического объема импорта товара необходимо:  

1. Получить данные из деклараций на товары, которые были поданы в та-

моженные органы.  

2. Использовать коды Товарной номенклатуры внешнеэкономической дея-

тельности для классификации товаров.  

3. Изучить контракты с поставщиками, чтобы понять объемы поставок.  

4. Определить объемы товаров в физических единицах (например, тонны, 

литры, штуки).  

5. Учитывать стоимость импорта для анализа финансовых показателей. 
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1. По условным данным таблицы определите общий фактический объем  

импорта товара. 

Направление импорта 
Планируемый объем импорта  

в отчетном году, млн. тонн 

Выполнение 

намеченного плана, % 

Страны ЕАЭС 150 95 

Страны дальнего зарубежья 15 135 

 

Решение: Страны ЕАЭС = 150 * 0,95 = 142,5 млн тонн.  

Страны дальнего зарубежья = 15 * 1,35 = 20,25 млн тонн. 

 

Для определения общего фактического объема экспорта товара необходимо:  

1. Определить, какие товары будут включены в анализ.  

2. Собрать информацию о количестве экспортируемых единиц и их стоимости.  

3. Изучить отчеты о внешнеэкономической деятельности компании или страны.  

4. Суммировать объемы экспортируемых товаров за выбранный период.  

5. Учитывать возможные возвраты и списания. 

 

2. По условным данным таблицы определите общий фактический объем 

экспорта товара: 

Направление экспорта 
Планируемый объем экспорта  

в базисном году, млн. тонн 

Выполнение 

намеченного плана, % 

Страны ЕАЭС 201 134 

Страны дальнего зарубежья 32 96 

 

Решение: Страны ЕАЭС = 201 * 1,34 = 269,34 млн тонн.  

Страны дальнего зарубежья = 32 * 0,96 = 30,72 млн тонн. 

 

3. По условным данным таблицы определите необходимую к уплате общую 

величину ввозной таможенной пошлины (1 EUR = 3,3 BYN). 

Вид продукции Код ТН ВЭД Пошлина, евро/кг Физический объем, тонн 

Крабы 1605 10 000 0 3 2500 

Креветки 1605 20 100 0 2 5000 

Омары 1605 30 100 0 3,5 1500 

 

1) 2500 * 3 * 3,3 = 24 750 000 BYN; 2) 5000 * 2 * 3,3 = 33 000 000 BYN;  

3) 1500 * 3, 5 * 3,3 = 57 750 000 BYN. 

 

4. Компания А импортирует товар из разных стран в течение года. Данные о 

количестве товаров представлены в таблице. Необходимо определить общий 

фактический объем импорта в денежном выражении. 
Страна Количество, единиц Цена за единицу, $ 

Китай 500 10 

Германия 300 20 

США 200 15 
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Решение: Рассчитаем объем импорта из каждой страны. Китай – 500 × 10 = 

5000 $. Германия – 300 × 20 = 6000 $. США – 200 × 15 = 3000 $. Сложим все 

объемы: 5000 + 6000 + 3000 = 14000 $. Общий фактический объем импорта со-

ставляет 14000 $. 

 

5. Компания В импортирует продукцию. Данные о количестве и стоимости 

представлены в таблице. Рассчитайте общий фактический объем импорта с уче-

том транспортных расходов.  
Страна Количество, единиц Цена за единицу, $ Транспортные расходы, $ 

Япония 1000 12 500 

Канада 800 15 300 

 

Решение: Рассчитаем объем импорта из каждой страны с учетом расходов. 

Япония – (1000 * 12) + 500 = 12000 + 500 = 12500 $. Канада – (800 * 15) + 300 = 

12000 + 300 = 12300 $. Сложим все объемы: 12500 + 12300 = 24800 $. Общий 

фактический объем импорта составляет 24800 $. 

 

6. Компания Б экспортирует продукцию в течение года. Данные представле-

ны в таблице. Необходимо вычислить фактический объем экспорта в денежном 

выражении. 
Страна Экспорт, единиц Возврат, единиц Цена за единицу, $ 

Франция 800 50 25 

Испания 600 30 30 

Италия 400 20 20 

 

Решение: Рассчитаем фактический экспорт для каждой страны. Франция – 

(800 − 50) × 25 = 750 × 25 = 18750 $. 

Испания – (600 − 30) × 30 = 570 × 30 = 17100 $. Италия – 

(400−20)×20=380×20=7600 $ Сложим все объемы: 18750 + 17100 + 7600 = 43450 $. 

Фактический объем экспорта составляет 43450 $. 

 

Задачи для самостоятельной работы. 

 

1. По условным данным таблицы определите общий фактический объем  

импорта товара: 

Направление импорта 
Планируемый объем импорта  

в отчетном году, млн. тонн 

Выполнение 

намеченного плана, % 

Страны ЕАЭС 140 126 

Страны дальнего зарубежья 17 103 

 

2. По условным данным таблицы определите общий фактический объем 

экспорта товара: 

Направление экспорта 
Планируемый объем экспорта  

в базисном году, млн. тонн 

Выполнение 

намеченного плана, % 

Страны ЕАЭС 158 136 

Страны дальнего зарубежья 78 89 
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3. По условным данным таблицы определите необходимую к уплате общую 
величину ввозной таможенной пошлины (1 EUR = 3,3 BYN). 

Вид продукции Код ТН ВЭД Пошлина, евро/кг Физический объем, тонн 

Крабы 1605 10 000 0 1 1050 

Креветки 1605 20 100 0 1,9 4200 
Омары 1605 30 100 0 4,2 1850 

 
4. Компания А импортирует товар из разных стран в течение года. Данные о 

количестве товаров представлены в таблице. Необходимо определить общий 
фактический объем импорта в денежном выражении. 

Страна Количество, единиц Цена за единицу, $ 

Китай 250 8 
Германия 420 16 

США 100 12 

 
5. Компания В импортирует продукцию. Данные о количестве и стоимости 

представлены в таблице. Рассчитайте общий фактический объем импорта с уче-
том транспортных расходов.  

Страна Количество, единиц Цена за единицу, $ Транспортные расходы, $ 
Япония 850 18 450 

Канада 1020 22 860 

 
6. Компания Б экспортирует продукцию в течение года. Данные представлены 

в таблице. Необходимо вычислить фактический объем экспорта в денежном 
выражении. 

Страна Экспорт, единиц Возврат, единиц Цена за единицу, $ 

Франция 1500 20 47 
Испания 1020 150 120 

 
Тема 5 Таможенные процедуры 

 
Основные задачи по теме практического занятия:  
– ознакомиться с ключевыми нормативными актами, регулирующими тамо-

женные процедуры; 
– ознакомиться с перечнем необходимых документов для таможенного 

оформления;  
– изучить различные таможенные режимы (импорт, экспорт, транзит и др.);  
– понять особенности каждой таможенной процедуры и их применение.  
 
Вопросы для обсуждения. 
1. Перечислите виды таможенных процедур. 
2. Дайте определение таможенной процедуре временного ввоза (допуска). 
3. Кто может выступать декларантами товаров, помещаемых под таможен-

ные процедуры? 
4. За исключением каких случаев товары, помещенные под таможенную 

процедуру экспорта и фактически вывезенные с таможенной территории, не 
утрачивают статус товаров ЕАЭС? 

5. Что является основой для начисления таможенных платежей? 
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Задание.  
Соотнесите термины с их определениями 
 
Таблица – Термины и определения 

Термин Определение 
1. Таможенная декларация 1. Процесс определения кода и категории товара в соответствии 

с таможенным законодательством 
2. Классификация товаров 2. Документ, который предоставляет информацию о товарах,  

перемещаемых через границу, и служит основанием для расчета 
пошлин 

3. Таможенная пошлина 3. Разрешение, необходимое для вывоза товаров за границу 
4. Ввозные ограничения 4. Законодательные меры, ограничивающие или запрещающие 

ввоз определенных товаров 
5. Экспортная лицензия 5. Обязанность уплатить налог на импортируемые  

или экспортируемые товары 
6. Таможенный контроль 6. Процедуры, позволяющие проверять соответствие товаров 

установленным нормам и правилам 
7. Таможенный брокер 7. Процесс вывоза товаров, которые ранее были ввезены в страну 
8. Реэкспорт 8. Процедура, позволяющая временно ввозить товары без уплаты 

пошлин, при условии их последующего вывоза 
9. Временный ввоз 9. Специалист, который помогает клиентам в оформлении  

таможенных документов и соблюдении законодательства 
10. Сертификация товара 10. Официальное подтверждение соответствия товара  

определенным стандартам и требованиям 
11. Служба таможенного 
контроля 

11. Процесс, который проходит товар при пересечении таможенной 
границы, включая регистрацию и проверку документов 

12. Таможенное  
оформление 

12. Орган, отвечающий за контроль за соблюдением таможенных 
правил и законов 

13. Лицензия на экспорт 13. Услуги, предоставляемые для облегчения процесса таможенного 
оформления и соблюдения правил 

14. Таможенные услуги 14. Территория, где товары могут находиться без уплаты  
таможенных пошлин до их распределения на рынок 

15. Зона свободной  
торговли 

15. Документ, необходимый для легального вывоза определенных 
товаров из страны 

16. Режим импорта 16. Процедура, позволяющая хранить товары на таможенной 
территории в течение определенного времени 

17. Режим экспорта 17. Процесс, при котором товары ввозятся на территорию страны 
для дальнейшей переработки или продажи 

18. Упрощенная процедура 18. Процесс, при котором товары вывозятся за пределы страны 
19. Временное хранение 19. Формализованный порядок обработки грузов, который  

определяется законодательством 
20. Таможенная процедура 20. Процедура, позволяющая упростить таможенные формальности 

для определенных категорий товаров 

 
Задание.  
Тест. 
1. При помещении под какую тамо-

женную процедуру необходимо внести 
обеспечение исполнения обязанности по 
уплате ввозных таможенных пошлин: 

а) выпуск для внутреннего потреб-
ления; 

б) экспорт; 
в) таможенный транзит; 

г) импорт. 
2. Когда у декларанта возникает 

обязанность по уплате вывозных та-
моженных пошлин при помещении то-
варов под таможенную процедуру экс-
порта: 

а) с момента регистрации таможен-
ным органом декларации на товары; 
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б) в момент перемещения товаров 
через таможенную границу ЕАЭС; 

в) после выпуска товаров; 
г) до выпуска товаров? 
3. Выберите правильное определе-

ние таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны: 

а) таможенная процедура, применя-
емая в отношении иностранных това-
ров и товаров Союза, в соответствии с 
которой такие товары размещаются и 
используются в пределах территории 
СЭЗ или ее части без уплаты таможен-
ных налогов , специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин 
при соблюдении условий помещения 
товаров под эту таможенную процеду-
ру и их использования в соответствии с 
такой таможенной процедурой; 

б) таможенная процедура, применя-
емая в отношении иностранных това-
ров, в соответствии 

с которой такие товары хранятся на 
таможенном складе без уплаты ввоз-
ных таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин при соблюде-
нии условий помещения товаров под 
эту таможенную процедуру и их ис-
пользования в соответствии с такой 
таможенной процедурой; 

в) таможенная процедура, в соот-
ветствии с которой товары перевозятся 
от таможенного органа отправления до 
таможенного органа назначения без 
уплаты таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин при соблюде-
нии условий помещения товаров под 
эту таможенную процедуру; 

г) таможенная процедура, применя-
емая в отношении иностранных това-
ров, в соответствии с которой такие 
товары уничтожаются без уплаты 
ввозных таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошли при соблюдении 

условий помещения товаров под такую 
таможенную процедуру. 

4. При помещении товаров под та-
моженный режим экспорта взимаются: 

а) вывозная таможенная пошлина, 
таможенные сборы; 

б) вывозная таможенная пошлина, 
таможенные сборы, НДС; 

в) вывозная таможенная пошлина, 
НДС; 

г) вывозная таможенная пошлина, 
таможенные сборы, акциз, НДС. 

5. Налоговой базой для целей ис-
числения таможенных пошлин, нало-
гов является: 

а) фактурная стоимость товаров и 
(или) их количество; 

б) количество товаров; 
в) таможенная стоимость товаров и 

(или) их количество; 
г) таможенная стоимость товаров. 
6. Адвалорные ставки таможенных 

пошлин: 
а) начисляются в процентах к тамо-

женной стоимости облагаемого товара; 
б) начисляются в установленном 

размере за единицу товара; 
в) начисляются в процентах к фак-

турной стоимости облагаемого товара; 
г) начисляются как в процентах к 

таможенной стоимости товара, так и в 
установленном размере за единицу  
товара. 

7. Под льготами по уплате тамо-
женных платежей в Евразийском эко-
номическом союзе понимаются: 

а) тарифные преференции; 
б) тарифные льготы (льготы по 

уплате таможенных пошлин); 
в) льготы по уплате налогов; 
г) льготы по уплате таможенных 

сборов; 
д) уменьшение налоговой базы. 
8. В Евразийском экономическом 

союзе ввозные таможенные пошлины 
уплачиваются: 

а) в национальной валюте; 
б) иностранной валюте. 
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9. Какие виды ставок содержит Еди-
ный таможенный тариф ЕАЭС: 

а) специфические; 
б) адвалорные; 
в) комбинированные? 
10. Для какой таможенной процеду-

ры условием помещение является воз-
можность идентификации иностранных 
товаров в продуктах переработки: 

а) таможенная процедура перера-
ботки вне таможенной территории; 

б) реимпорт; 
в) таможенная процедура перера-

ботки на таможенной территории; 
г) импорт? 
11. Что такое таможенный контроль: 
а) процесс проверки товаров и 

транспортных средств на границе; 
б) процесс сбора налогов; 
в) процесс оформления документов 

для перевозки товаров; 
г) процесс хранения товаров на 

складе? 
12. Какие документы обычно про-

веряются при таможенном контроле: 
а) технические паспорта; 
б) учетные книги; 
в) коммерческие инвойсы и транс-

портные документы; 
г) личные паспорта водителей? 
13. Какова цель таможенного кон-

троля: 
а) обеспечение безопасности на 

границе; 
б) увеличение доходов государства; 
в) защита внутреннего рынка от 

контрабанды; 
г) все вышеперечисленное? 
14. В каком случае может быть 

проведен углубленный таможенный 
контроль: 

а) при отсутствии необходимых до-
кументов; 

б) при наличии подозрений на кон-
трабанду; 

в) при случайной проверке; 
г) все вышеперечисленное? 

15. Какие меры могут быть приме-
нены к нарушителям таможенных про-
цедур: 

а) штрафы; 
б) конфискация товаров; 
в) уголовная ответственность; 
г) все вышеперечисленное? 
16. Что такое таможенная процедура 

выпуска для внутреннего потребления: 
а) процесс временного ввоза товаров; 
б) процесс, при котором товары 

ввозятся на территорию страны и ста-
новятся собственностью конечного по-
требителя; 

в) процесс экспорта товаров за гра-
ницу; 

г) процесс временного хранения то-
варов на таможне? 

17. Какие документы обычно тре-
буются для выпуска товаров для внут-
реннего потребления: 

а) декларация на товары; 
б) сертификаты качества; 
в) инвойс; 
г) все вышеперечисленное? 
18. Какой из следующих шагов яв-

ляется первым в процедуре выпуска 
для внутреннего потребления: 

а) оплата таможенных пошлин; 
б) подача таможенной декларации; 
в) проверка соответствия товаров; 
г) получение разрешения от сани-

тарных служб? 
19. Что происходит с товарами по-

сле завершения процедуры выпуска 
для внутреннего потребления: 

а) они возвращаются отправителю; 
б) они подлежат уничтожению; 
в) они становятся свободными для 

продажи и использования на внутрен-
нем рынке; 

г) они хранятся на складе таможни? 
20. Что такое экспортные пошлины: 
а) пошлины, взимаемые за импорт 

товаров; 
б) пошлины, которые взимаются 

при вывозе товаров за границу; 
в) налоги на прибыль; 
г) сборы за услуги таможни? 
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Задание.  
Приведите ответы на вопросы. 
1. Перечислите виды таможенных процедур.  
2. Дайте определение таможенной процедуре временного ввоза (допуска).  
3. Кто может выступать декларантами товаров, помещаемых под таможенные 

процедуры? 
4. Какие основные этапы включает в себя процедура таможенного транзита? 
 
Задание.  
Приведите три своих примера использования таможенной процедуры тамо-

женного склада в международной торговле. Для каждого примера укажите: 
описание товара или группы товаров; цели использования таможенного склада 
(например, хранение, переработка, временное хранение); преимущества ис-
пользования данной процедуры для компании; возможные риски или ограниче-
ния, связанные с использованием таможенного склада.  

 
Примеры использования таможенного склада.  
1. Хранение импортируемых товаров (Товар – электроника (например, 

смартфоны). Цели использования – хранение ожидаемых товаров до момента 
их распределения по торговым точкам. Преимущества – уменьшение затрат на 
хранение и гибкость в управлении запасами. Риски – возможность изменения 
таможенных пошлин или налогов).  

2. Переработка товаров (Товар – полимеры или пластмассы. Цели использо-
вания – временное хранение для переработки на местных заводах. Преимуще-
ства – возможность избежать уплаты пошлин до момента переработки, что 
снижает финансовые риски. Риски – необходимость соблюдения местных эко-
логических норм). 

 
Задание.  
Практический кейс. Изучите и обоснуйте необходимость предложенных 

действий. 
Ситуация 1. Компания A импортирует сырье (металлы) для переработки на 

своем заводе. Вопрос заключается в том, как правильно оформить таможенные 
документы для применения процедуры переработки. Решение: Убедитесь, что 
компания зарегистрирована и имеет все необходимые лицензии для осуществ-
ления внешнеэкономической деятельности. Соберите пакет документов, вклю-
чая контракт на поставку сырья, счета-фактуры, транспортные документы и 
сертификаты качества. Подайте заявку на использование процедуры переработ-
ки на таможенной территории в таможенный орган. Заполните и подайте тамо-
женную декларацию на сырье, указав, что оно будет переработано. Подготовь-
тесь к возможным проверкам со стороны таможенных органов, включая кон-
троль за соблюдением условий переработки. 

Ситуация 2. Компания B производит готовую продукцию из импортируе-
мых компонентов и хочет использовать процедуру переработки для уменьше-
ния таможенных пошлин. Решение: Определите, какие компоненты подпадают 
под процедуру переработки и каковы условия их ввоза. Разработайте бизнес-
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план, описывающий процесс переработки, включая объемы, сроки и методы. 
Запросите необходимые разрешения на переработку от таможенных органов. 
Ведите учет всех операций по переработке и готовой продукции, чтобы потом 
предоставить отчет в таможенные органы. После завершения переработки по-
дайте декларацию на готовую продукцию, чтобы оформить ее в соответствии с 
законодательством. 

Ситуация 3. Компания C столкнулась с проблемой: таможенные органы от-
казали в оформлении декларации на переработку из-за неправильно оформлен-
ных документов. Решение: Изучите письмо от таможенных органов с указанием 
причин отказа. Исправьте ошибки в документах, такие как неверные коды то-
варов, отсутствие необходимых сертификатов или лицензий. Подготовьте ис-
правленный пакет документов и повторно подайте заявку на переработку. Про-
ведите обучение для сотрудников, ответственных за оформление таможенных 
документов, чтобы избежать повторения ошибок в будущем. 

Ситуация 4. Компания D не уложилась в сроки переработки, установленные 
таможенными органами, и теперь рискует потерять возможность применения 
процедуры. Решение: Свяжитесь с таможенным органом и подайте запрос на 
продление сроков переработки, указав причины задержки. Приложите доку-
менты, подтверждающие уважительные причины задержки, такие как форс-
мажорные обстоятельства. Разработайте более эффективную систему планиро-
вания и контроля сроков переработки, чтобы избежать подобных ситуаций в 
будущем. 

Ситуация 5. Компания хочет импортировать сырье для переработки, но не 
знает, как правильно оформить документы. Решение: Ознакомьтесь с законами 
о таможенном регулировании и переработке. Подготовьте все необходимые до-
кументы, включая контракт, инвойсы и сертификаты. Зарегистрируйте заявку 
на переработку вне таможенной территории. Получите подтверждение от та-
моженных органов. 

 

Задание.  
Типовые задачи. 
1. Компания импортировала 1000 кг сырья для переработки. Стоимость сы-

рья на границе составила 5000 долларов США. Дополнительно были потрачены 
1000 долларов США на транспортировку и 500 долларов США на страхование. 
Какова будет таможенная стоимость сырья для процедуры переработки? Реше-
ние: Таможенная стоимость определяется как сумма стоимости товара, транс-
портных расходов и страхования. Таможенная стоимость = Стоимость сырья + 
Транспортные расходы + Страхование. Таможенная стоимость = 5000 + 1000 + 
500 = 6500 долларов США. 

 

2. Компания хочет переработать 2000 кг импортированного сырья. После 
переработки должно получиться 1500 кг готовой продукции. Какой объем  
сырья должен быть задекларирован для процедуры переработки, если нормы 
потерь составляют 25 %? Решение: Для определения необходимого объема сы-
рья для переработки, учитываем потери. Необходимый объем сырья =  
Объем готовой продукции / (1 − Норма потерь). Необходимый объем сырья = 
1500 / (1 – 0,25) = 1500 / 075 = 2000 кг. 
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3. Компания планирует переработать 5000 кг сырья, стоимость которого со-
ставляет 10 000 долларов США. После переработки компания получит продук-
цию, которую собирается продать за 15 000 долларов США. Какой налог на до-
бавленную стоимость (НДС) будет уплачен при продаже готовой продукции, 
если ставка НДС составляет 20 %? Решение: НДС рассчитывается от стоимости 
продажи готовой продукции. НДС = Стоимость продажи × Ставка НДС.  
НДС = 15000 × 0,20 = 3000 долларов США. 

 
4. Компания получила разрешение на переработку 3000 кг сырья. В процес-

се переработки часть сырья была испорчена (40 %). Какое количество сырья 
осталось для переработки и какие действия должна предпринять компания для 
уведомления таможенных органов? Решение: Сначала определим количество 
испорченного сырья. Количество испорченного сырья = 3000 × 0,40 = 1200 кг. 
Оставшееся сырье = 3000 – 1200 = 1800 кг. Компания должна уведомить тамо-
женные органы о факте порчи сырья и предоставить отчет о переработке. 

 
5. Необходимо рассчитать товарную специализацию таможенных органов 

по информации, представленной в таблице. Распределение импорта товаров по 
группам товаров и по таможенным органам, тыс. тонн, 2023 г. 

№ 
Наименование 

таможенного органа 
05 группа 
ТНВЭД 

10 группа 
ТНВЭД 

14 группа 
ТНВЭД 

73 группа 
ТНВЭД 

83 группа 
ТНВЭД 

1 А 907 350 1342 3568 2600 

2 Б 4420 1603 999 2587 4794 

3 В 3220 112 1776 3838 2374 

4 Г 4160 2456 3774 3713 414 

5 Д 112 3085 2142 4328 4896 

Итого 12819 7606 10033 18034 15078 

 
Решение: 

№ 
Наименование тамо-

женного органа 
05 группа 
ТНВЭД 

10 группа 
ТНВЭД 

14 группа 
ТНВЭД 

73 группа 
ТНВЭД 

83 группа 
ТНВЭД 

1 А 907 350 1342 3568 2600 

2 Б 4420 1603 999 2587 4794 

3 В 3220 112 1776 3838 2374 

4 Г 4160 2456 3774 3713 414 

5 Д 112 3085 2142 4328 4896 

Итого 12819 7606 10033 18034 15078 

  
7,075435 4,60163 13,37586 19,78485 17,24367 

  
34,48007 21,07547 9,957141 14,34513 31,79467 

  
25,11896 1,472522 17,70158 21,28202 15,74479 

  
32,45183 32,2903 37,61587 20,58889 2,745722 

  
0,873703 40,56008 21,34955 23,99911 32,47115 

  
100 100 100 100 100 

 
Задачи для самостоятельной работы. 
 
1. Компания импортировала 850 кг сырья для переработки. Стоимость сырья 

на границе составила 1200 долларов США. Дополнительно были потрачены 
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1450 долларов США на транспортировку и 450 долларов США на страхование. 
Какова будет таможенная стоимость сырья для процедуры переработки? 

 
2. Компания хочет переработать 1850 кг импортированного сырья. После 

переработки должно получиться 960 кг готовой продукции. Какой объем сырья 
должен быть задекларирован для процедуры переработки, если нормы потерь 
составляют 25 %? 

 
3. Компания планирует переработать 5000 кг сырья, стоимость которого со-

ставляет 7000 долларов США. После переработки компания получит продук-
цию, которую собирается продать за 9000 долларов США. Какой налог на до-
бавленную стоимость (НДС) будет уплачен при продаже готовой продукции, 
если ставка НДС составляет 20 %?  

 
4. Компания получила разрешение на переработку 2500 кг сырья. В процес-

се переработки часть сырья была испорчена (40 %). Какое количество сырья 
осталось для переработки и какие действия должна предпринять компания для 
уведомления таможенных органов? 

 
5. Необходимо рассчитать товарную специализацию таможенных органов 

по информации, представленной в таблице. Распределение импорта товаров по 
группам товаров и по таможенным органам, тыс. тонн, 2023 г. 

№ 
Наименование 

таможенного органа 
05 группа 
ТНВЭД 

10 группа 
ТНВЭД 

14 группа 
ТНВЭД 

73 группа 
ТНВЭД 

83 группа 
ТНВЭД 

1 А 45 12 45 74 72 

2 Б 78 18 78 96 45 

3 В 69 22 45 36 46 

4 Г 85 24 72 52 49 

5 Д 42 89 20 10 52 

Итого      

 

Тема 6 Экономическая деятельность таможенных органов 
 
Основные задачи по теме практического занятия:  
– определить основные функции таможенных органов в рамках экономиче-

ской деятельности;  
– рассмотреть роль таможенных органов в обеспечении экономической без-

опасности страны;  
– исследовать различные виды таможенных процедур и их влияние на 

внешнеэкономическую деятельность. 
 
Вопросы для обсуждения: 
1. Перечислите основные задачи таможенно-тарифного регулирования ВЭД 

в ЕАЭС. 
2. Какие методы государственного регулирования внешнеэкономической 

деятельности вы знаете? 
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3. Единый таможенный тариф ЕАЭС (ЕТТ) – это…? 
4. Дайте определение тарифной квоте. 
5. Назовите эффекты, к которым приводят тарифные квоты. 
 
Задание.  
Соотнесите термины с их определениями 
 
Таблица – Термины и определения 

Термин Определение 

1. Внешнеэкономическая  

деятельность 

1. Официальные документы, содержащие информацию  

о товарах, перемещаемых через границу 

2. Контроль за соблюдением  

таможенных правил 

2. Процесс обеспечения сохранности экономических интересов 

государства 

3. Таможенные декларации 3. Сборы, взимаемые с товаров при их перемещении через  

границу 

4. Логистика 4. Все виды торговли и обмена, осуществляемые между  

странами 

5. Таможенные процедуры 5. Совокупность действий по организации и управлению  

движением товаров 

6. Экономическая  

безопасность 

6. Меры, принимаемые для контроля и упрощения  

перемещения товаров через границу 

7. Таможенные пошлины 7. Процессы, связанные с проверкой соблюдения  

законодательства в области таможни 

8. Оценка таможенной  

стоимости 

8. Сниженная ставка пошлины для определённых групп  

товаров или стран 

9. Преференциальный тариф 9. Процесс определения стоимости товаров для целей  

налогообложения 

10. Таможенный тариф 10. Система ограничений на количество или стоимость товаров, 

которые могут быть ввезены или вывезены из страны 

11. Импортные пошлины 11. Сбор, взимаемый государством при ввозе товаров на свою 

территорию 

12. Экспортные пошлины 12. Применение законодательных и административных мер  

для контроля внешнеэкономической деятельности 

13. Квоты 13. Официальный список ставок пошлин, применяемых  

к различным товарам 

14. Непосредственное  

регулирование 

14. Сбор, взимаемый государством при вывозе товаров  

за пределы своей территории 

15. Защитные меры 15. Процесс получения разрешения на ввоз или вывоз  

определенных товаров 

16. Лицензирование 16. Меры, направленные на защиту внутреннего рынка  

от иностранной конкуренции 

17. Антидемпинговые меры 17. Налог, взимаемый с добавленной стоимости товаров  

на всех этапах производства и распределения 

18. Нерыночные меры 18. Пошлина, выраженная в процентах от стоимости товара 

19. Налог на добавленную  

стоимость (НДС) 

19. Политика, направленная на предотвращение продажи  

товаров по ценам ниже рыночных 

20. Адвалорная пошлина 20. Меры, которые не основаны на рыночных принципах, 

например, лицензирование и сертификация 
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Задание.  
Тест. 
1. Какой документ регулирует еди-

ное таможенно-тарифное регулирова-
ние в Таможенном союзе: 

A) Таможенный кодекс; 
B) Договор о создании Таможенно-

го союза; 
C) Единая тарифная система; 
D) Протокол о сотрудничестве? 
2. Что такое единый тарифный  

прогноз: 
A) прогноз изменения таможенных 

пошлин на следующие 5 лет; 
B) сводный документ о применении 

тарифов в странах-участницах; 
C) отчет о доходах от таможенных 

сборов; 
D) данные о внешнеэкономической 

деятельности? 
3. Какой орган отвечает за админи-

стрирование таможенных пошлин в 
Таможенном союзе: 

A) таможенная служба каждой 
страны; 

B) Единый таможенный комитет; 
C) Министерство финансов; 
D) Национальный банк? 
4. Какова основная цель единого 

таможенно-тарифного регулирования: 
A) увеличение экспорта; 
B) защита внутреннего рынка; 
C) упрощение таможенных про-

цедур; 
D) снижение налогов на импорт? 
5. Какие товары подлежат обяза-

тельному декларированию в рамках 
единого таможенно-тарифного регули-
рования: 

A) только товары, превышающие 
установленную стоимость; 

B) все товары, ввозимые на терри-
торию Таможенного союза; 

C) только товары, подлежащие ак-
цизу; 

D) товары, производимые в стра-
нах-участницах? 

6. Что такое таможенная пошлина: 
A) налог на прибыль; 
B) плата за услуги таможни; 
C) сбор, взимаемый с товаров при 

их перемещении через границу; 
D) комиссия за экспорт товаров? 
7. Какой из следующих видов по-

шлин не существует в рамках единого 
таможенного тарифа: 

A) импортная пошлина; 
B) экспортная пошлина; 
C) временная пошлина; 
D) антидемпинговая пошлина? 
8. Какие факторы могут влиять на 

размер таможенной пошлины: 
A) страна происхождения товара; 
B) уровень внутреннего производ-

ства; 
C) условия международной торговли; 
D) все вышеперечисленное? 
9. Что такое «нулевая пошлина»: 
A) пошлина, взимаемая только на 

некоторые товары; 
B) пошлина, которая составляет 0 

% от таможенной стоимости товара; 
C) пошлина, применяемая к това-

рам определенного назначения; 
D) пошлина, взимаемая за обработ-

ку документов? 
10. Какой документ необходимо 

предоставить для определения тамо-
женной стоимости товара: 

A) инвойс; 
B) сертификат качества; 
C) договор поставки; 
D) патент? 
11. Какой метод используется для 

определения таможенной стоимости 
товара: 

A) метод сравнительных цен; 
B) метод затрат; 
C) метод дисконтирования; 
D) метод оценки по аналогичным 

сделкам? 
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12. Что такое «антидемпинговая 
пошлина»: 

A) пошлина на товары, которые 
продаются по заниженным ценам; 

B) пошлина на товары, импортиру-
емые без сертификации; 

C) пошлина на экспортируемые то-
вары; 

D) пошлина на товары, подлежащие 
акцизу? 

13. Кто имеет право на освобожде-
ние от уплаты таможенных пошлин: 

A) все физические лица; 
B) лица, осуществляющие экспорт 

товаров; 
C) государственные учреждения в 

определенных случаях; 
D) только юридические лица? 
14. Какое значение имеет «тариф-

ная квота»: 
A) предел на количество товаров, 

подлежащих пошлине; 
B) максимальная сумма, которую 

можно уплатить в виде пошлин; 
C) ограничение на количество това-

ров, для которых применяются сни-
женные пошлины; 

D) минимальная цена на товары для 
импорта? 

15. Какие из следующих товаров 
могут быть освобождены от таможен-
ных пошлин: 

A) лекарственные средства; 
B) товары для личного использо-

вания; 
C) оборудование для научных  

исследований; 
D) все вышеперечисленное? 
16. Что такое таможенная декла-

рация: 
A) документ, подтверждающий 

оплату пошлин; 

B) документ, содержащий инфор-
мацию о товаре, который перемещается 
через границу; 

C) сертификат соответствия товара; 
D) договор между экспортером и 

импортером? 
17. Какой этап является первым в 

процессе таможенного оформления: 
A) оплата пошлин; 
B) подача таможенной декларации; 
C) проверка документов; 
D) физический осмотр товара? 
18. Что такое упрощенная тамо-

женная процедура: 
A) процедура, позволяющая избе-

жать уплаты пошлин; 
B) процедура, позволяющая сокра-

тить время оформления таможенных 
документов; 

C) процедура, применяемая только 
к крупным предприятиям; 

D) процедура, не требующая подачи 
декларации? 

19. Кто может выступать в качестве 
таможенного представителя: 

A) только юридические лица; 
B) физические и юридические лица, 

зарегистрированные в таможенных ор-
ганах; 

C) только государственные учре-
ждения; 

D) лица без специального образо-
вания? 

20. Какова основная задача тамо-
женного контроля: 

A) сбор налогов на импорт; 
B) проверка соответствия товаров 

законодательству; 
C) упрощение процедур для экс-

портеров; 
D) установление минимальных цен 

на товары? 

 
Задание. Приведите ответы на вопросы. 
1. Каковы основные цели введения таможенного тарифа в экономике страны?  
2. В чем заключается роль таможенного тарифа в защите внутреннего рынка?  
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3. Как таможенные тарифы влияют на международную торговлю и сотруд-
ничество между странами?  

4. Какие функции выполняет таможенный тариф в регулировании внешне-
экономической деятельности? 

 
Задание.  
Анализ ставок пошлин.  
4.1. Выберите три товара, которые часто импортируются в Беларусь. Найди-

те информацию о ставках таможенных пошлин на эти товары 
(https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01432152/err_15042022_46). Подготовьте 
краткий отчет, в котором укажите: название товара, страну происхождения, 
ставку пошлины, влияние ставки на цену товара.  

4.2. Приведите примеры товаров, которые Вы покупали за границей.  
Расскажите о ставке таможенной пошлины на эти товары и о том, как это  
повлияло на их стоимость.  

4.3. Кратко опишите структуру: 1) сайта национальной таможенной службы, 
а также о разделе, где приведена информация о ставках пошлин и правилах;  
2) сайта Всемирной таможенной организации, а также раздела, где приведена 
информация о международных стандартах и данных о таможенной политике 
стран. 

 
Задание.  
Практический кейс. Изучите и обоснуйте необходимость предложенных 

действий. 
 

Ситуация 1. Компания планирует импортировать электронику из Китая. Она 
хочет понять, какие таможенные пошлины и налоговые обязательства ей пред-
стоит выполнить. Решение: 1. Определение кода товара. Необходимо определить 
код товара по ТН ВЭД (Товарная номенклатура внешнеэкономической деятель-
ности). Для электроники это будет, например, код 8471. 2. Расчет импортной 
пошлины. На основе кода товара выяснить ставку таможенной пошлины. Допу-
стим, для электроники ставка составляет 10 %. 3. НДС. Например, если ставка 
НДС составляет 20 %, она рассчитывается на сумму стоимости товара плюс та-
моженная пошлина. 4. Расчет общих затрат. Стоимость товара: 10000 USD.  
Таможенная пошлина: 10000 * 10 % = 1000 USD. НДС: (10000 + 1000) * 20 % = 
2200 USD. Общие затраты: 10000 + 1000 + 2200 = 13200 USD. 

 
Ситуация 2. Компания экспортирует зерно в Европу и хочет понять, какие 

пошлины применяются к ее товарам на экспорт. Решение: 1. Проверка экспорт-
ных пошлин. Для зерна необходимо проверить, применяются ли экспортные 
пошлины. В некоторых странах они могут быть нулевыми. 2. Код товара. 
Определить код по ТН ВЭД для зерна. Например, это может быть код 1001.  
3. Документация. Подготовить необходимые документы для экспорта, такие как 
контракты, сертификаты качества и фитосанитарные документы. 4. Расчет за-
трат. Если экспортная пошлина составляет 0 %, то общие затраты для компании 
будут включать только транспортные расходы и затраты на подготовку доку-
ментов. 
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Ситуация 3. Компания планирует временно ввезти оборудование для прове-
дения работ на территории страны. Решение: 1. Определение режима временно-
го ввоза. Необходимо узнать, подходит ли оборудование под режим временного 
ввоза, который позволяет не уплачивать пошлины при определенных условиях. 
2. Подготовка документов. Подготовить документы, подтверждающие времен-
ный характер ввоза, например, контракт на выполнение работ. 3. Гарантийное 
обеспечение. Возможно, потребуется внести гарантийное обеспечение, которое 
будет возвращено после вывоза оборудования. 4. Сроки. Убедитесь, что обору-
дование будет вывезено в установленный срок, чтобы избежать уплаты  
пошлин. 

 
Ситуация 4. Компания предоставляет услуги по обучению за границей и ин-

тересуется, нужно ли уплачивать пошлины. Решение: 1. Разделение услуг и то-
варов. Выяснить, какие услуги подлежат налогообложению. Обычно услуги не 
облагаются таможенными пошлинами, но могут облагаться НДС. 2. Регистра-
ция. Убедиться, что компания зарегистрирована для предоставления междуна-
родных услуг. 3. Отчетность. Вести отчетность по оказанным услугам для нало-
говых органов. 

 
Ситуация 5. Страна А решила ввести новые тарифы на импорт товаров из 

страны Б. Эти меры направлены на защиту местных производителей, но страна 
Б считает их дискриминационными. Каковы возможные последствия введения 
тарифов для экономики страны А? Какие шаги может предпринять страна Б для 
защиты своих интересов? Решение: 1. Введение тарифов может привести к уве-
личению цен для потребителей в стране А и снижению конкуренции. Местные 
производители могут выиграть в краткосрочной перспективе, но в долгосроч-
ной – это может снизить инновации и качество товаров. 2. Страна Б может об-
ратиться в Всемирную торговую организацию (ВТО) с жалобой на дискрими-
нацию, начать переговоры о снижении тарифов или ввести ответные меры,  
такие как повышение тарифов на экспорт из страны А. 

 
Задание.  
Типовые задачи. 
 
1. Компания импортирует оборудование из-за границы. Стоимость оборудо-

вания составляет 50 000 долларов США. Дополнительные расходы на транспор-
тировку и страхование составляют 5 000 долларов США. Налог на добавленную 
стоимость (НДС) составляет 20 %. Определить итоговую таможенную стоимость. 
Решение: 1. Определить базовую таможенную стоимость. Базовая таможенная 
стоимость = 50 000 + 5 000 = 55 000 долларов США. 2. Расчет НДС. НДС = 20 % 
от базовой таможенной стоимости. НДС = 0,2 * 55 000 = 11 000 долларов. 3. Ито-
говая таможенная стоимость = Базовая таможенная стоимость + НДС. Итоговая 
таможенная стоимость = 55 000 + 11 000 = 66 000 долларов США.  

 
2. Компания ввозит партию одежды, стоимость которой составляет  

30 000 долларов США. Поставщик предоставляет скидку 10 % на эту партию. 
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Транспортные расходы составляют 2 000 долларов США, а страхование –  
500 долларов США. НДС составляет 18 %. Определить итоговую таможенную 
стоимость. Решение: 1. Расчет стоимости с учетом скидки. Скидка = 10 %  
от 30 000 долларов США = 3 000 долларов США. 2. Стоимость после скидки = 
30 000 – 3 000 = 27 000 долларов США. 3. Базовая таможенная стоимость = 
27 000 + 2 000 + 500 = 29 500 долларов США. 4. НДС = 18 % от 29 500 =  
0,18 * 29 500 = 5 310 долларов США. 5. Итоговая таможенная стоимость = 
29 500 + 5 310 = 34 810 долларов США.  

 
3. Компания ввозит электронику на сумму 100 000 долларов США. Транс-

портные расходы составляют 10 000 долларов США, а таможенные сборы – 
2 000 долларов США. НДС составляет 19 %. Определить итоговую таможен-
ную стоимость. Решение: 1. Базовая таможенная стоимость = 100 000 + 10 000 + 
2 000 = 112 000 долларов США. 2. НДС = 19 % от 112 000 = 0,19 * 112 000 = 
21 280 долларов США. 3. Итоговая таможенная стоимость = 112 000 + 21 280 = 
133 280 долларов США.  

 
4. Стоимость оборудования – 80 000 евро. Транспортные расходы – 10 000 евро. 

Страхование – 1 500 евро. НДС – 20 %. Определить итоговую таможенную сто-
имость. Решение: 1. Базовая таможенная стоимость = 80 000 + 10 000 + 1 500 = 
91 500 евро. 2. НДС = 20 % от 91 500 = 0,2 * 91 500 = 18 300 евро. 3. Итоговая 
таможенная стоимость = 91 500 + 18 300 = 109 800 евро. 

 
5. Необходимо рассчитать транспортную ориентацию таможенных органов. 

№ 
Наименование  

таможенного органа 
Грузовые 

автомобили 
Легковые 

автомобили 
Морские 

суда 
Воздушные 

суда 
ж/д транспорт 

1 А 645 150 93 0 53 

2 Б 0 85 0 60 0 

3 В 45 486 0 0 85 

4 Г 36 0 43 0 150 

5 Д 0 650 0 45 0 

Итого 726 1371 136 105 288 

 
Решение: 

№ 
Наименование  

таможенного органа 
Грузовые  

автомобили 
Легковые 

автомобили 
Морские 

суда 
Воздушные 

суда 
ж/д транспорт 

1 А 645 150 93 0 53 

2 Б 0 85 0 60 0 

3 В 45 486 0 0 85 
4 Г 36 0 43 0 150 

5 Д 0 650 0 45 0 

Итого 726 1371 136 105 288 

  
88,84298 10,94092 68,38235 0 18,40278 

  
0 6,199854 0 57,14286 0 

  
6,198347 35,44858 0 0 29,51389 

  
4,958678 0 31,61765 0 52,08333 

  
0 47,41065 0 42,85714 0 

  
100 100 100 100 100 
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6. Проанализируйте исходные данные таблицы. 

Группа товаров 

Годы Абсолютное  

изменение 
Темп роста, % Темп прироста, % 

Год Год Год Год 

Экспорт Импорт Экспорт Импорт Экспорт Импорт Экспорт Импорт 

Продовольственные 

товары и сырье 

(кроме  

текстильного) 

19,0 16,5 48,2 44,5 -2,5 -3,7 86,84211 92,32365 -13,1579 -7,67635 

Минеральные  

продукты 
355,0 220,0 7,2 4,9 -135,0 -2,3 61,97183 68,05556 -38,0282 -31,9444 

Продукция химиче-

ской промышлен-

ности, каучук 

35,7 39,9 58,8 57,4 4,2 -1,4 111,7647 97,61905 11,76471 -2,38095 

Кожевенное сырье,  

пушнина и изделия 

из них 

5,0 7,0 8,0 7,0 2,0 -1,0 140 87,5 40 -12,5 

Продукция лесной  

и целлюлозно-

бумажной  

промышленности 

15,4 18,8 5,6 6,8 3,4 1,2 122,0779 121,4286 22,07792 21,42857 

Текстиль,  

текстильные  

изделия и обувь 

0,9 0,8 22,1 19,4 -0,1 -2,7 88,88889 87,78281 -11,1111 -12,2172 

Металлы,  

драгоценные  

камни и изделия  

из них 

52,3 40,9 20,5 12,3 -11,4 -8,2 78,20268 60 -21,7973 -40 

Машины,  

оборудование  

и транспортные 

средства 

25,8 25,4 136,3 81,8 -0,4 -54,5 98,44961 60,01467 –1,55039 –39,9853 

Прочие 2,5 3,1 3,7 4,9 0,6 1,2 124 132,4324 24 32,43243 

Итого 511,6 372,4 310,4 239,0 –139,2 –71,4 72,79124 76,99742 –27,2088 –23,0026 

 
Задачи для самостоятельной работы. 
 
1. Компания импортирует оборудование из-за границы. Стоимость оборудо-

вания составляет 47 000 долларов США. Дополнительные расходы на транс-
портировку и страхование составляют 3 000 долларов США. Налог на добав-
ленную стоимость (НДС) составляет 20 %. Определить итоговую таможенную 
стоимость.  

 
2. Компания ввозит партию одежды, стоимость которой составляет  

34 000 долларов США. Поставщик предоставляет скидку 15 % на эту партию. 
Транспортные расходы составляют 1 000 долларов США, а страхование –  
700 долларов США. НДС составляет 20 %. Определить итоговую таможенную 
стоимость.  

 
3. Компания ввозит электронику на сумму 112 000 долларов США. Транс-

портные расходы составляют 8 000 долларов США, а таможенные сборы – 
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1 000 долларов США. НДС составляет 20 %. Определить итоговую таможен-
ную стоимость.  

4. Стоимость оборудования – 85 000 евро. Транспортные расходы – 8 000 евро. 
Страхование – 1 000 евро. НДС – 20 %. Определить итоговую таможенную  
стоимость.  

 

5. Необходимо рассчитать транспортную ориентацию таможенных органов. 

№ 
Наименование  

таможенного органа 
Грузовые  

автомобили 
Легковые  

автомобили 
Морские 

суда 
Воздушные 

суда 
ж/д транспорт 

1 А 12 74 12 96 40 

2 Б 45 23 52 45 75 

3 В 85 12 40 43 56 

4 Г 0 0 13 40 40 

5 Д 42 14 48 10 30 

Итого      

 
6. Проанализируйте исходные данные таблицы. 

Группа товаров 
Годы Абсолютное  

изменение 
Темп роста, % 

Темп  
прироста, % Год Год Год Год 

Экспорт Импорт Экспорт Импорт Экспорт Импорт Экспорт Импорт 
Продовольственные  
товары и сырье  
(кроме текстильного) 

12 15 8 9       

Минеральные  
продукты 

7 8 4 5       

Продукция химической 
промышленности,  
каучук 

14 13 13 13       

Кожевенное сырье,  
пушнина и изделия  
из них 

7 9 4 5       

Продукция лесной и 
целлюлозно-бумажной 
промышленности 

2 4 1 2       

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

8 10 4 6       

Металлы, драгоценные 
камни и изделия из них 

4 4 2 3       

Машины, оборудование 
и транспортные  
средства 

5 3 1 1       

Прочие  1 1 1 1       
Итого           

 
Тема 7 Единая товарная номенклатура внешнеэкономической  

деятельности ЕАЭС, таможенная статистика,  
информационные технологии в таможенном деле 

 
Основные задачи по теме практического занятия:  
– ознакомиться с структурой и классификацией товаров в единой товарной 

номенклатуре ЕАЭС; 
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– понять роль номенклатуры в процессе внешнеэкономической деятельности; 
– изучить основные показатели таможенной статистики;  
– научиться собирать и интерпретировать данные о внешнеэкономической 

деятельности стран ЕАЭС; 
– ознакомиться с основными информационными технологиями, используе-

мыми в таможенном деле. 
 
Вопросы для обсуждения. 
1. Для каких целей используется единая ТН ВЭД ЕАЭС? 
2. Дайте определение: «таможенная статистика». 
3. Что является составными частями статистики внешнеэкономических связей? 
4. Какие товары не учитываются в таможенной статистике? 
5. Какие показатели используются для формирования таможенной статистики? 
 
Задание.  
Соотнесите термины с их определениями 
 
Таблица – Термины и определения 

Термин Определение 

1. Товарная номенклатура 1. Система, позволяющая упорядочить товары по характери-
стикам и назначениям для целей статистики и контроля 

2. Код ТН ВЭД ЕАЭС 2. Набор правил и критериев, применяемых для разделения  
товаров на категории 

3. Классификация товаров 3. Конкретный код, присвоенный товару в соответствии  
с установленной номенклатурой, состоящий из цифр 

4. Группа товаров 4. Область товаров, объединенных по общим признакам,  
часто охватывающая несколько товарных позиций 

5. Товарная позиция 5. Общий перечень товаров, используемый для целей  
внешнеэкономической деятельности, который учитывает  
особенности стран-участниц 

6. Номенклатура внешне-
экономической деятельности 

6. Документ, регулирующий правила и процедуры  
для внешнеэкономической деятельности стран ЕАЭС 

7. Тарифное регулирование 7. Процесс назначения тарифов на товары в зависимости  
от их классификации 

8. Таможенная классификация 8. Система, используемая для упрощения идентификации  
и учета товаров при их перемещении через границу 

9. Экспортные и импортные 
товары 

9. Товары, которые вывозятся из страны, и товары,  
которые ввозятся в страну 

10. Кодекс ЕАЭС 10. Официальный свод правил и норм, применяемых  
к внешнеэкономической деятельности на уровне ЕАЭС 

11. Гармонизированная  
система (HS) 

11. Система, используемая для упрощения международной  
торговли и обеспечения единой классификации товаров 

12. Товарная номенклатура 
ВЭД (ТН ВЭД) 

12. Номенклатура, применяемая для описания товаров,  
экспортируемых и импортируемых в страну 

13. Классификация товаров 
по странам (КТ) 

13. Уникальный идентификационный номер, присваиваемый  
каждому товару в соответствии с установленной классификацией 

14. Код ТН ВЭД 14. Международная система классификации,  
которая делит товары на группы и подгруппы 

15. Система кодирования  
товаров 

15. Метод, позволяющий сравнивать данные о товарах  
в разных странах 
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Продолжение таблицы 
Термин Определение 

16. Номенклатура ООН 16. Набор международных правил, определяющих  

ответственность сторон в торговых сделках 

17. Коммерческая политика 17. Номенклатура, разработанная для использования в междуна-

родной статистике и торговле, часто используется в рамках ООН 

18. Инкотермс 18. Меры и правила, применяемые государствами  

для регулирования импорта и экспорта товаров 

19. Экспортный контроль 19. Номенклатура, используемая для статистического учета  

внешнеэкономической деятельности 

20. Статистическая  

номенклатура 

20. Меры, регулирующие экспорт товаров, чтобы предотвратить  

утечку технологий или товаров двойного назначения 

 
Задание.  
Тест. 
1. В таможенном деле под това-

ром понимается: 
A) любое движимое имущество, 

перемещаемое через таможенную 
границу, в том числе носители ин-
формации, валюта государств – чле-
нов ЕАЭС, ценные бумаги и (или) 
валютные ценности, дорожные чеки, 
электрическая и иные виды энергии; 

B) товар – это экономическое 
благо, созданное для продажи  
и удовлетворяющее какие-либо по-
требности; 

C) материальный предмет, про-
изводимый для обмена;  

D) любой предмет купли-
продажи; 

E) товар – это то, что может быть 
выставлено на продажу, быть при-
обретенным, использованным и по-
требленным и, таким образом, мо-
жет удовлетворить некое желание 
или потребность. 

2. В таможенном деле иностран-
ными товарами считаются: 

A) товары, произведенные или 
добытые на территории иностран-
ных государств; 

B) товары, являющиеся товарами 
Союза, а также товары, которые 
приобрели статус иностранных то-
варов в соответствии с ТК ЕАЭС; 

C) товары, не являющиеся това-

рами Союза, в том числе утратившие 

статус товаров Союза в соответствии 

с ТК ЕАЭС, а также товары, которые 

приобрели статус иностранных то-

варов (признаны иностранными то-

варами) в соответствии с ТК ЕАЭС. 

3. Товары, необходимые для 

обеспечения нормальной эксплуата-

ции и технического обслуживания 

водных судов, воздушных судов и 

поездов в местах их стоянки и пути 

следования, за исключением запас-

ных частей и оборудования; предна-

значенные для потребления и (или) 

использования пассажирами и чле-

нами экипажей водных, воздушных 

судов или пассажирами поездов и 

работниками поездных бригад, а 

также для раздачи или реализации 

таким лицам: 

A) это товары ЕАЭС; 

B) товары для личного пользо-

вания;  

С) иностранные товары; 

D) припасы; 

Е) объекты интеллектуальной 

собственности. 

4. Порядок перемещения товаров 

и (или) транспортных средств через 

таможенную границу ЕАЭС: 
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A) это фактическое пересечение 
товарами и транспортными сред-
ствами таможенной границы ЕАЭС; 

B) подача документов на ввоз 
либо вызов товаров; 

C) фактическое пересечение то-
варами и транспортными средствами 
таможенной границы ЕАЭС или по-
дача документов для целей вывоза 
товаров (транспортных средств) за 
пределы таможенной границы 
ЕАЭС. 

5. К ввозимым (вывозимым)  
товарам для личного пользования 
относятся: 

A) товары, использование кото-
рых связано с осуществлением 
предпринимательской деятельности; 

B) товары, предназначенные для 
потребления лицом во время поезд-
ки и пребывания на территории 
страны или в стране временного 
пребывания; 

C) товары, в отношении которых 
допускается частичное использова-
ние в предпринимательской дея-
тельности физического лица. 

6. Перемещение товаров через 
таможенную границу ЕАЭС: 

A) ввоз товаров на таможенную 
территорию Союза или вывоз това-
ров с таможенной территории  
Союза; 

B) совершение действий, кото-
рые связаны с пересечением тамо-
женной границы Союза и в резуль-
тате которых товары прибыли на та-
моженную территорию Союза лю-
бым способом, включая пересылку в 
международных почтовых отправ-
лениях, использование трубопро-
водного транспорта и линий элек-
тропередачи, до выпуска таких това-
ров таможенными органами; 

C) действие таможенного органа, 
после совершения которого заинте-

ресованные лица вправе использо-
вать товары в соответствии с заяв-
ленной таможенной процедурой; 

D) совершение действий, направ-

ленных на вывоз товаров с таможен-

ной территории Союза любым спо-

собом, в том числе пересылка в 

международных почтовых отправ-

лениях, использование трубопро-

водного транспорта и линий элек-

тропередачи, включая пересечение 

таможенной границы Союза. 

7. При ввозе товаров на тамо-

женную территорию ЕАЭС необхо-

димо: 

A) доставить товары к месту 

прибытия и предъявить товары та-

моженному органу; 

B) предоставить таможенному 

органу документы и сведения; 

C) предоставить таможенным ор-

ганам сертификаты, лицензии, раз-

решения и иные документы; 

D) совершать таможенные опе-

рации, связанные с помещением то-

варов на временное хранение или их 

таможенным декларированием; 

E) представить документы, под-

тверждающие соблюдение запретов 

и ограничений; 

F) все ответы правильные. 

8. Сколько цифр в коде Товарной 

номенклатуры внешнеэкономиче-

ской деятельности: 

A) 4; 

B) 6; 

C) 8; 

D) 10? 

9. Десятичный код в ТН ВЭД 

ЕАЭС обозначает: 

A) товарную группу; 

B) товарную позицию; 

C) товарную субпозицию; 

D) подсубпозицию. 
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10. Какие формы сертификатов о 

стране происхождения товаров при-

меняются в настоящее время на тер-

ритории ЕАЭС: 

A) СТ-1; 

B) СТ-2; 

C) Форма А; 

D) Общая форма; 

E) СТ-3; 

G) Форма В; 

F) EAV? 

11. Что означает аббревиатура 

ТН ВЭД: 

A) товарный налог внешнеэко-

номической деятельности; 

B) товарная номенклатура внеш-

неэкономической деятельности; 

C) таможенная налоговая внеш-

неэкономическая деятельность; 

D) тарифная номенклатура внеш-

неэкономической деятельности? 

12. Какой документ используется 

для классификации товаров в рамках 

ЕАЭС: 

A) таможенная декларация; 

B) сертификат соответствия; 

C) товарная накладная; 

D) товарная номенклатура? 

13. Какое из перечисленных 

направлений не относится к ТН ВЭД 

ЕАЭС: 

A) импорт; 

B) экспорт; 

C) транзит; 

D) внутренний рынок? 

14. Какой код используется для 

обозначения товаров в ТН ВЭД: 

A) идентификационный номер; 

B) штрихкод; 

C) код ТН ВЭД; 

D) код ОКПД? 

15. Кто отвечает за правильность 

заполнения декларации на товары в 

ЕАЭС: 

A) таможенный брокер; 

B) грузоотправитель; 

C) таможенные органы; 

D) все вышеперечисленные? 

16. Какой из следующих доку-

ментов не является основным при 

таможенном оформлении товаров: 

A) инвойс; 

B) упаковочный лист; 

C) сертификат происхождения; 

D) товарный чек? 

17. Какой принцип используется 

для классификации товаров в ТН 

ВЭД: 

A) по весу и объему; 

B) по назначению и характери-

стикам; 

C) по стране происхождения; 

D) по цене? 

18. Что такое «тавровка» в кон-

тексте ТН ВЭД ЕАЭС: 

A) процесс оценки товаров; 

B) процесс классификации то-

варов; 

C) процесс проверки документов; 

D) процесс расчета таможенных 

пошлин? 

19. Кто может выступать в каче-

стве декларанта в рамках ТН ВЭД 

ЕАЭС: 

A) только юридические лица; 

B) только физические лица; 

C) как юридические, так и физи-

ческие лица; 

D) только таможенные брокеры? 

20. Какой из следующих призна-

ков не относится к основным при 

классификации товаров: 

A) функциональное назначение; 

B) географическое происхожде-

ние; 

C) цвет упаковки; 

D) материал изготовления? 
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Практические задачи. 

 

Задача 1. Распределение дней специалиста по таможенному декларированию 

по числу оформленных таможенных документов в апреле. 
Показатель Значение 

Количество ТД,  

оформленных за день, X 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Число дней, f 5 7 9 8 7 4 3 5 5 6 7 6 3 6 8 

 

Определите среднее число оформленных таможенных документов за день. 

 

Задача 2. Рассчитайте среднюю величину таможенной стоимости товаров. 
Группы товаров по величине  

таможенной стоимости, тыс. долл. 

Количество  

товаров, тыс. шт 

Середина  

интервала Xi’ 
Xi’fi 

До 5 14 
  

5–15 42 
  

15–30 26 
  

Более 30 18 
  

Итого 
   

 

Задача 3. По условным данным таблицы рассчитайте среднюю экспортную 

цену товара, применив при этом свойства средней арифметической. 
Показатель Значения 

Цена товара, долл./т 400–500 500–600 600–700 700–800 800–900 

Физический объем, т 25000 28000 24000 19000 17000 

 

Тема 8 Правоохранительная деятельность таможенных органов 

 

Основные задачи по теме практического занятия:  

– ознакомиться с основными функциями таможенных органов, таких как 

контроль за соблюдением таможенных правил, борьба с контрабандой и пре-

ступлениями в сфере таможенного регулирования; 

– изучить методы, используемые для предотвращения правонарушений, 

включая информационную работу и взаимодействие с другими правоохрани-

тельными органами;  

– изучить критерии оценки эффективности работы таможенных органов в 

области правопорядка. 

 

Вопросы для обсуждения. 

1. Перечислите формы правоохранительной деятельности таможенных  

органов. 

2. Перечислите характерные виды нарушений в таможенной сфере. 

3. Определите состав таможенного проступка. 

4. Какие действия предполагает административный процесс, осуществляемый 

таможенными органами? 

5. Что такое дисциплинарная ответственность? 
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Задание. 
Соотнесите термины и определения. 
 
Таблица – Термины и определения 

Термин Определение 

1. Таможенный контроль 1. Деятельность, направленная на защиту законных интересов 

государства и граждан от правонарушений в области таможенного 

регулирования 

2. Правоохранительная  

деятельность 

2. Процесс проверки и контроля товаров и транспортных средств, 

пересекающих границу государства 

3. Контрабанда 3. Операции, связанные с перемещением товаров через границу  

без уплаты необходимых пошлин или с сокрытием информации  

о товаре 

4. Таможенные санкции 4. Использование таможенных льгот с целью получения  

неправомерной выгоды 

5. Неправомерное использо-

вание таможенных льгот 

5. Меры, применяемые к субъектам, нарушающим таможенные  

правила и законы 

6. Таможенная декларация 6. Процесс получения разрешений на определенные виды  

деятельности, связанных с внешнеэкономической деятельностью 

7. Нарушение таможенных 

правил 

7. Товары, которые подлежат проверке и контролю  

при пересечении границы 

8. Объект таможенного  

контроля 

8. Критерии, определяющие страну происхождения товаров  

для целей таможенного регулирования 

9. Лицензирование 9. Документ, который предоставляется для декларирования  

товаров и уплаты таможенных пошлин 

10. Правила происхождения  

товаров 

10. Действия, которые противоречат законодательству  

в области таможенного дела 

11. Таможенный досмотр 11. Комплекс мероприятий, направленных на выявление,  

предупреждение и раскрытие преступлений 

12. Профилактика 

правонарушений 

12. Операция по проверке документов и товаров  

для выявления нарушений 

13. Оперативно-розыскная  

деятельность 

13. Способы воздействия на правонарушителей и их действия,  

предусмотренные законодательством 

14. Административные меры 14. Мероприятия, направленные на предупреждение  

и устранение причин правонарушений 

15. Неправомерное  

перемещение товаров 

15. Действия, направленные на незаконное перемещение товаров 

через границу, скрывая их от органов таможенного контроля 

16. Нарушение порядка  

декларирования 

16. Несоблюдение установленных требований по размещению  

и хранению товаров на таможенной территории 

17. Уклонение от уплаты  

таможенных пошлин 

17. Избежание уплаты обязательных платежей за товары,  

перемещаемые через таможенную границу 

18. Нарушение правил  

хранения товаров 

18. Процесс, при котором товары не декларируются 

или декларируются с недостоверной информацией 

19. Штраф 19. Мера, при которой изымаются товары или средства,  

использованные в правонарушении 

20. Конфискация 20. Финансовое взыскание, наложенное на лицо  

за нарушение законодательства 
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Задание.  
Тест. 
1. Какая из следующих функций 

не относится к полномочиям тамо-
женных органов: 

A) контроль за соблюдением за-
конодательства о таможенном регу-
лировании; 

B) проведение уголовных рас-
следований; 

C) обеспечение безопасности на 
границе; 

D) взимание таможенных по-
шлин? 

2. Что является основным ин-
струментом для предотвращения 
контрабанды: 

A) лицензирование; 
B) таможенный контроль; 
C) налоговое регулирование; 
D) приватизация? 
3. Какие документы должны быть 

представлены для таможенного 
оформления: 

A) только паспорт гражданина; 
B) таможенная декларация и 

транспортные документы; 
C) договор купли-продажи; 
D) свидетельство о регистрации 

компании? 
4. Какой из перечисленных мето-

дов применяется для выявления 
нарушений в таможенной сфере: 

A) социальные опросы; 
B) оперативно-розыскная деятель-

ность; 
C) массовые рекламные кампании; 
D) образовательные программы? 
5. Какой из следующих видов от-

ветственности может быть наложен на 
нарушителей таможенных правил: 

A) уголовная ответственность; 
B) административная ответ-

ственность; 
C) гражданская ответственность; 
D) все вышеперечисленные? 

6. Какой из следующих докумен-
тов является основным для регуляции 
деятельности таможенных органов: 

A) Гражданский кодекс; 
B) Таможенный кодекс; 
C) Уголовный кодекс; 
D) Кодекс об административных 

правонарушениях? 
7. Что является основным ин-

струментом для выявления наруше-
ний в сфере таможенного законода-
тельства: 

A) опрос граждан; 
B) таможенный контроль; 
C) судебная практика; 
D) антикоррупционные меры? 
8. Какое из перечисленных дей-

ствий является нарушением тамо-
женных правил: 

A) декларирование товаров; 
B) уклонение от уплаты тамо-

женных пошлин; 
C) оформление грузов в соответ-

ствии с законодательством; 
D) прохождение таможенного 

контроля? 
9. Каковы основные причины 

возникновения правонарушений в 
сфере таможенной деятельности: 

A) низкая квалификация сотруд-
ников; 

B) высокие таможенные пошлины; 
C) недостаток информации о за-

конодательстве; 
D) все перечисленные? 
10. Контрабанда определяется: 
A) как легальное перемещение 

товаров через границу; 
B) перемещение товаров с нару-

шением таможенных правил; 
C) уплата всех необходимых 

налогов и пошлин; 
D) импорт товаров без докумен-

тов? 
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11. Какое из перечисленных дей-
ствий относится к контрабанде: 

A) проведение таможенного кон-
троля; 

B) перемещение товаров без де-
кларации; 

C) оформление всех необходи-
мых документов; 

D) следование правилам транс-
портировки? 

12. Каковы основные послед-
ствия контрабанды для государства: 

A) увеличение доходов бюджета; 
B) ухудшение экономической 

безопасности; 
C) повышение легального им-

порта; 
D) улучшение международных 

отношений? 
13. Какой из следующих факто-

ров не способствует развитию кон-
трабанды: 

A) высокие таможенные пошлины; 
B) низкий уровень контроля на 

границе; 
C) прозрачность таможенных 

процедур; 
D) сложность таможенного зако-

нодательства? 
14. Какое наказание может быть 

применено за контрабанду: 
A) штраф; 
B) лишение свободы; 
C) конфискация товаров; 
D) все перечисленные? 
15. Какой из методов контроля за 

соблюдением законодательства 
применяется таможенными органа-
ми для оценки рисков: 

A) экспертиза товаров; 
B) опрос граждан; 
C) анализ деклараций; 
D) проведение массовых проверок? 
16. Что из следующего является 

формой правоохранительной дея-
тельности, осуществляемой тамо-
женными органами: 

A) общественные мероприятия; 
B) обучение сотрудников; 
C) оперативно-розыскная дея-

тельность; 
D) проведение выставок? 
17. Какую роль играют междуна-

родные соглашения в правоохрани-
тельной деятельности таможенных 
органов: 

A) не имеют никакого влияния; 
B) устанавливают унифициро-

ванные правила; 
C) упрощают внутренние проце-

дуры; 
D) увеличивают количество про-

верок? 
18. Какова основная цель опера-

тивно-розыскной деятельности та-
моженных органов: 

A) обеспечение безопасности на 
границе; 

B) обнаружение и пресечение 
контрабанды; 

C) сбор налогов; 
D) проведение статистических 

исследований? 
19. Какую информацию могут 

получать таможенные органы в рам-
ках оперативно-розыскной деятель-
ности: 

A) личную информацию о граж-
данах без оснований; 

B) данные о международной тор-
говле и перемещении товаров; 

C) финансовые отчеты всех ком-
паний; 

D) личные сообщения граждан? 
20. Каковы основные источники 

информации для таможенных орга-
нов при проведении оперативно-
розыскной деятельности: 

A) открытые источники; 
B) закрытые базы данных; 
C) агентурные сведения; 
D) все вышеперечисленное? 
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Задание. 
Открытые вопросы. 
1. Какова роль таможенных органов в обеспечении экономической безопас-

ности страны? 
2. Какие меры могут быть приняты таможенными органами для борьбы с 

контрабандой? 
3. Как современные технологии влияют на эффективность работы таможен-

ных органов? 
4. В чем заключаются основные трудности, с которыми сталкиваются тамо-

женные органы при осуществлении своей деятельности? 
 
Задание.  
Примеры ситуаций, связанных с таможенным регулированием. Обоснуйте, 

правильно ли решены ситуации. 
1. Таможенные органы задерживают груз, который вызывает подозрения в 

контрабанде. Решение: провести тщательную проверку документов на груз; ис-
пользовать рентгеновское оборудование для проверки содержимого контейне-
ра; в случае подтверждения подозрений, составить акт о задержании и передать 
дело в правоохранительные органы для дальнейшего расследования. 

2. При проверке груза таможенники обнаруживают поддельные сертифика-
ты происхождения товара. Решение: зафиксировать обнаруженные поддельные 
документы и составить протокол; провести опрос грузоотправителя и получа-
теля для выяснения обстоятельств; передать материалы в правоохранительные 
органы для возбуждения уголовного дела. 

3. Компания не задекларировала часть товаров, пытаясь избежать уплаты 
пошлин. Решение: провести проверку всех заявленных товаров на соответствие 
с фактическим содержимым; рассчитать недоимку по уплаченным пошлинам и 
штрафам; применить административные меры, включая наложение штрафа, и 
информировать предпринимателя о необходимости уплаты недостающих сумм. 

4. Сотрудники таможенных органов получают угрозы от контрабандистов. 
Решение: обеспечить безопасность сотрудников, включая возможное предо-
ставление охраны; зафиксировать угрозы и собрать доказательства (записи раз-
говоров, сообщения); передать информацию в правоохранительные органы для 
начала расследования. 

5. При досмотре груза находят наркотические вещества. Решение: изолиро-
вать груз и вызвать специалистов для подтверждения наличия наркотиков; со-
ставить акт о обнаружении запрещенных веществ; передать дело в наркокон-
троль и следственные органы для дальнейших действий. 

 
Практические задачи. 
 
Задача 1. Произведите расчет таможенного платежа, при условии, что стои-

мость товара 1500 долларов США. Пошлина по нему составит 10 % и НДС 20 % 
(курс 1$–3,3 бел. руб.) таможенный платеж будет рассчитан следующим образом: 

1) сбор за таможенное оформление – 50,00 руб.  
2) 10 % пошлина – _____руб.  
3) 20 % НДС – _______руб.  
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Таблица – Расчет по видам платежей 

Вид 
Основа  

начисления  
(руб.) 

Основа  
начисления 

(USD) 
Ставка % 

Сумма  
таможенных 

платежей  
на момент  

оформления в руб. 

Сумма  
таможенных  

платежей  
в валюте  

контракта (USD) 
Таможенный сбор      
Пошлина      
Акциз      
НДС      
Таможенный платеж:   

 
Задача 2. Рассчитайте подлежащую уплате сумму таможенной пошлины в 

результате применения таможенной процедуры экспорта в следующей ситуа-
ции: белорусское предприятие вывозит в Китай необработанные лесоматериа-
лы, которые имеют одну и более непропиленные пласти толщиной менее 50 мм. 
Объем поставки – 5 тыс. кубометров. Стоимость – 450 тыс. долл. США. Ставка 
вывозной таможенной пошлины – 15 %, но не менее 20 евро за 1 м3. Курс валют: 
EURO/BYN = 3,47; USD/BYN = 3,17. 

 
Задача 3. Рассчитайте сумму подлежащей уплате таможенной пошлины при 

помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 
следующей партии товаров: телевизоры с жидкокристаллическим экраном с раз-
мером диагонали экрана 127 см, 50 штук, стоимостью 400 долл. США за 1 шт. 
Ставка таможенной пошлины – 25 %, но не менее 30 евро за 1 шт. Курс валют: 
EURO/BYN = 3,47; USD/BYN = 3,17. 

 
Задача 4. В таможенный пункт прибыл грузовой автомобиль с товарами, не 

задекларированными в документах. Таможенные органы подозревают, что в 
грузу могут находиться контрабандные изделия. Какие действия должны пред-
принять таможенные органы при обнаружении недекларированного груза?  
Каковы возможные последствия для владельца груза? Какие правовые нормы 
регулируют подобные случаи? 

 
Задача 5. Гражданин, возвращаясь из-за границы, не задекларировал круп-

ную сумму наличных денег, превышающую установленный лимит. Каковы 
действия таможенного инспектора в данной ситуации? Каковы права гражда-
нина в процессе проверки? Каковы возможные штрафы и санкции за наруше-
ние правил ввоза? 

 

Тема 9 Международное сотрудничество Республики Беларусь  
в области таможенного дела 

 

Основные задачи по теме практического занятия:  
– ознакомиться с основными международными конвенциями и соглашения-

ми в области таможенного дела, такими как Конвенция о упрощении и гармо-
низации таможенных процедур (Киотская конвенция); 

– изучить роль международных организаций, таких как Всемирная тамо-
женная организация (ВТамО) и Евразийский экономический союз (ЕАЭС), в 
формировании таможенной политики Беларуси;  
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– изучить существующие двусторонние и многосторонние соглашения  
Республики Беларусь с другими государствами в области таможенного дела. 

 
Вопросы для обсуждения. 
1. Назовите примеры интеграционных объединений стран. 
2. Какие международные организации содействуют развитию международно 

правового таможенного режима? 
3. Определите задачи участия государств в развитии таможенного сотруд-

ничества. 
4. Перечислите принципы международного таможенного права. 
5. По каким направлениям при взаимодействии с таможенными органами 

ВТамО и Республика Беларусь осуществляют работу? 
 
Задание. 
Соотнесите термины и определения. 
 
Таблица – Термины и определения 

Термин Определение 
1. Всемирная таможенная  
организация (ВТО) 

1. Формы сотрудничества между двумя государствами  
для упрощения торговли и таможенного регулирования 

2. Соглашение о торговле  
и сотрудничестве 

2. Соглашения между несколькими странами для создания  
единого рынка и устранения тарифных барьеров 

3. Региональные торговые 
блоки 

3. Организация, занимающаяся разработкой стандартов  
и рекомендаций для упрощения международной торговли 

4. Международные  
стандарты 

4. Соглашение между странами, направленное на развитие  
взаимных торговых отношений и сотрудничества в различных 
областях. 

5. Таможенные союзы 5. Группы стран, объединившихся для создания условий  
свободной торговли и единого таможенного пространства 

6. Билатеральные  
соглашения 

6. Нормативные документы, которые устанавливают правила  
и требования для ведения внешнеэкономической деятельности 

7. Евразийский  
экономический союз (ЕАЭС) 

7. Документ, который регулирует правила и процедуры  
таможенного контроля и оформления 

8. Таможенный кодекс 8. Экономический союз, включающий страны СНГ, направ-
ленный на интеграцию экономик и упрощение торговли 

9. Свободное движение  
товаров 

9. Соглашение, регулирующее правила торговли и тарифы  
внутри союза 

10. Единый таможенный  
тариф 

10. Совокупность правил и норм, которые упрощают  
трансакции между членами 

11. Договор о ЕАЭС 11. Совокупность операций, связанных с экспортом и импортом 
товаров и услуг 

12. Внешнеэкономическая  
деятельность 

12. Организация, созданная для экономической интеграции и 
политического сотрудничества между Россией и Беларусью 

13. Союзное государство 13. Основной документ, регулирующий отношения и сотруд-
ничество между двумя странами, подписанный в 1999 году. 

14. Договор о создании  
Союзного государства 

14. Соглашение, регулирующее создание и функционирование 
ЕАЭС 

15. Конвенция о упрощении  
и гармонизации таможенных 
процедур (Киотская конвенция) 

15. Международный договор, касающийся правил таможенного 
оформления и контроля за товарами 

16. Международная  
организация по миграции 
(ИОМ) 

16. Международный договор, направленный на упрощение  
и гармонизацию процедур, связанных с международной  
торговлей 
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Продолжение таблицы 
Термин Определение 

17. Конвенция о таможенном 
оформлении 

17. Организация, занимающаяся вопросами миграции  
и содействия международным стандартам в области  
перемещения людей 

18. Всемирная торговая  
организация (ВТО) 

18. Организация, направленная на развитие международной 
торговли и устранение торговых барьеров 

19. Устойчивое развитие  
в таможенном деле 

19. Система, обеспечивающая гармонизацию таможенных 
правил между странами 

20. Таможенный союз 20. Подход, учитывающий экономические, социальные  
и экологические аспекты в таможенной деятельности 

 
Задание.  
Тест. 
1. Под таможенной территорией 

ЕАЭС понимается: 
A) сухопутная территория и про-

странство, над которыми ЕАЭС об-
ладает исключительной юрисдикци-
ей в области таможенного дела; 

B) территория ЕАЭС, за исклю-
чением находящихся на ней терри-
торий свободных таможенных зон и 
свободных складов; 

C) территория государств-
членов, а также находящиеся за пре-
делами территорий государств-
членов искусственные острова, со-
оружения, установки и иные объек-
ты, в отношении которых государ-
ства-члены обладают исключитель-
ной юрисдикцией. 

2. Таможенная граница ЕАЭС: 
A) это сухопутная граница, над 

которой ЕАЭС обладает исключи-
тельной юрисдикцией в области та-
моженного дела; 

B) пределы таможенной террито-
рии Союза, а также в соответствии с 
международными договорами в рам-
ках Союза – пределы отдельных 
территорий, находящихся на терри-
ториях государств-членов; 

C) территория государств-
членов, а также находящиеся за пре-
делами территорий государств-
членов искусственные острова, со-
оружения, установки и иные объекты, 
в отношении которых государства-

члены обладают исключительной 
юрисдикцией? 

3. Какие страны входят в 
Евразийский экономический союз: 

A) Россия, Узбекистан, Беларусь, 
Казахстан, Армения, Грузия; 

B) Россия, Киргизия, Беларусь, 
Казахстан, Армения, Грузия; 

C) Россия, Беларусь, Казахстан? 
4. Товарами ЕАЭС являются: 
A) находящиеся на таможенной 

территории Союза товары, полно-
стью произведенные (добытые, по-
лученные, выращенные) на таможен-
ной территории Союза; находящиеся 
на таможенной территории Союза 
товары, приобретшие статус товаров 
Союза либо признанные товарами 
Союза в соответствии с Кодексом 
ЕАЭС либо до его вступления в силу; 
находящиеся на таможенной терри-
тории Союза товары, произведенные 
(изготовленные) в одном или не-
скольких государствах-членах из то-
варов Союза; товары, вывезенные с 
таможенной территории Союза и со-
хранившие статус товаров Союза в 
соответствии с ТК ЕАЭС; 

B) товары, необходимые для 
обеспечения нормальной эксплуата-
ции и технического обслуживания 
водных судов, воздушных судов и 
поездов в местах их стоянки и пути 
следования, за исключением запас-
ных частей и оборудования; 
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C) товары, предназначенные для 
личных, семейных, домашних и 
иных, не связанных с осуществлени-
ем предпринимательской деятельно-
сти, нужд физических лиц, переме-
щаемые через таможенную границу 
Союза в сопровождаемом или несо-
провождаемом багаже, путем пере-
сылки в международных почтовых 
отправлениях либо иным способом. 

5. Страна происхождения товара 
определяется: 

A) декларантом; 
B) уполномоченным экономиче-

ским оператором; 
C) владельцем таможенного 

склада; 
D) таможенным органом. 
6. Декларация о происхождении 

товара: 
A) это документ, удостоверяю-

щий страну происхождения товара; 
B) документ, однозначно свиде-

тельствующий о стране происхожде-
ния товаров и выданный компетент-
ными органами или организациями 
данной страны или страны вывоза; 

C) коммерческий или любой дру-
гой документ, имеющий отношение 
к товару и содержащий сведения о 
происхождении товара, заявленные 
изготовителем, продавцом или от-
правителем страны (группы стран, 
таможенного союза стран, региона 
или части страны) происхождения 
товара или страны (группы стран, 
таможенного союза стран, региона 
или части страны) вывоза товара. 

7. Для какой целим необходимо 
устанавливать страну происхожде-
ния товаров: 

A) проверки качества и безопас-
ности товара; 

B) в статистических целях; 
C) применения мер таможенно-

тарифных и нетарифных методов гос-
ударственного регулирования внеш-
неэкономической деятельности? 

8.Сертификат о происхождении 
товара: 

A) это заявление о стране проис-
хождения товаров, сделанное изго-
товителем, продавцом или отправи-
телем в связи с вывозом товаров, 
при условии, что в нем указаны све-
дения, позволяющие определить 
страну происхождения товаров; 

B) документ, однозначно свиде-
тельствующий о стране происхож-
дения товаров и выданный уполно-
моченными органами или организа-
циями этой страны или страны вы-
воза, если в стране вывоза сертифи-
кат выдается на основе сведений, 
полученных из страны происхожде-
ния товаров; 

C) документ определенной фор-
мы, свидетельствующий о происхож-
дении товара и выданный уполномо-
ченным государственным органом 
или уполномоченной организацией 
страны (группы стран, таможенного 
союза стран, региона или части стра-
ны) происхождения товара, или в 
случаях, установленных правилами 
определения происхождения ввози-
мых товаров или правилами опреде-
ления происхождения вывозимых то-
варов, – страны (группы стран, тамо-
женного союза стран, региона или ча-
сти страны) вывоза товара. 

9. Какой вид транспорта обладает 
наиболее высокой способностью до-
ставлять груз в заданную точку тер-
ритории «от двери до двери»: 

A) автомобильный; 
B) железнодорожный;  
C) морской? 
10. Какой критерий используется 

при определении места склада: 
A) критерий снижения транспор-

тировки при использовании правила 
Парето; 

B) критерий эффективности внеш-
неэкономической деятельности;  

C) критерий снижения рисков? 
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Задание. 

Открытые вопросы. 

1. Какие основные цели международного сотрудничества в таможенной 

сфере вы можете выделить? 

2. Как современные технологии влияют на взаимодействие таможенных 

служб различных стран? 

3. Какие примеры успешного международного сотрудничества в борьбе с 

контрабандой вы знаете? 

4. Как вы считаете, какие трудности могут возникать при сотрудничестве 

между таможенными органами разных стран? 

 

Задание.  

Примеры ситуаций, связанных с таможенным регулированием. Обоснуйте, 

правильно ли решены ситуации. 

1. Грузы задерживаются на границе из-за отсутствия необходимых докумен-

тов и несоответствия стандартам. Решение: разработка платформы, где участ-

ники внешнеэкономической деятельности могут загружать и проверять доку-

менты заранее; установление регулярного обмена данными о грузах между 

странами для ускорения процедуры проверки. 

2. Увеличение случаев контрабанды товаров, особенно в зонах с высоким 

риском. Решение: проведение совместных операций между таможенными 

службами разных стран для выявления и пресечения контрабанды; организация 

семинаров и тренингов для таможенников по выявлению контрабанды и ис-

пользованию современных технологий. 

3. Разные страны имеют различные процедуры и стандарты, что затрудняет 

международную торговлю. Решение: взаимодействие с международными орга-

низациями (например, ВТО) для выработки единых стандартов и процедур; ис-

пользование электронных систем для упрощения и унификации таможенных 

процедур. 

4. Ошибки в классификации товаров приводят к неправильным налоговым и 

пошлинным начислениям. Решение: проведение регулярных курсов повышения 

квалификации для таможенных работников; разработка онлайн-ресурсов, где 

можно быстро проверить классификацию товаров. 

5. Растущее внимание к экологии и необходимость соблюдения экологиче-

ских норм в международной торговле. Решение: создание международных про-

грамм по контролю за соблюдением экологических стандартов при перевозке 

товаров; обсуждение успешных примеров устойчивого управления в рамках 

международных конференций. 

 

Задача.  

Имеются условные данные о ввозе и вывозе товаров и оказанных услугах  

(в текущих ценах, млн у. е.). 
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Таблица – Исходные данные 
Показатель Сумма 

Ввоз товаров (кроме товаров для переработки и товаров военного назначения) 19000 

Полученная экономическая помощь 280 

Приобретенные и потребленные товары физическими лицами-нерезидентами  
в стране – составительнице баланса 

320 

Вывоз товаров, не зарегистрированный таможенными службами 195 

Транзит иностранных товаров 630 

Вывоз товаров (за исключением товаров военного назначения) 19400 

Личный багаж приезжающих в страну 920 

Услуги резидентам, оказанные нерезидентами 1100 

Переданная экономическая помощь 270 

Ввоз товаров военного назначения 435 

Личный багаж выезжающих из страны 860 

Вывоз товаров военного назначения 2950 

Услуги нерезидентам, оказанные резидентами 1030 

 
Определить показатели объема экспорта, импорта, внешнеторгового оборота 

и сальдо внешней торговли страны. 
 

Темы для презентаций 
 
Темы для презентаций формулируются преподавателем кафедры согласно 

требованиям подготовки специалистов. На первом практическом занятии темы 
для презентаций распределяются между студентами группы. Под контролем 
преподавателя студент подготавливает содержание презентации, отражающее 
теоретическую и практическую стороны исследуемой темы.  

Форма контроля – защита презентации.  
Подготовленная презентация сдается преподавателю кафедры в установлен-

ный срок для проверки. Защита презентаций проходит на практических занятиях.  
Темы для презентаций. 
1. Сущность, цели и основные средства реализации таможенной политики.  
2. Таможенное регулирование и таможенное дело.  
3. Государственный таможенный комитет Республики Беларусь.  
4. Таможня как государственный орган и базовое звено системы таможен-

ных органов.  
5. Правовой статус должностных лиц таможенных органов.  
6. Порядок прохождения службы в таможенных органах.  
7. Профессиональная этика должностных лиц таможенных органов.  
8. Льготы по таможенным платежам как элемент финансового механизма 

ЕАЭС. 
9. Документы и сведения, представляемые таможенному органу в зависимо-

сти от вида транспорта, на котором осуществляется перевозка товаров.  
10. Временное хранение товаров.  
11. Таможенное декларирование. Специалист по таможенному деклариро-

ванию. 
12. Документы и сведения, необходимые для проведения таможенного кон-

троля. 
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13. Сбор таможенными органами информации о лицах при проведении  
таможенного контроля. 

14. Ставки таможенных пошлин: виды, назначение и порядок применения.  
15. Декларация и сертификат о происхождении товара.  
16. Гармонизированная система описания и кодирования товаров.  
17. Комбинированная номенклатура Европейского союза.  
18. Таможенная статистика. 
19. Информационные технологии, осуществление таможенных операций и 

таможенный контроль. 
20. Характеристика административных правонарушений против порядка  

таможенного регулирования и виды административных взысканий за их совер-
шение.  

21. Уголовно-процессуальная форма правоохранительной деятельности та-
моженных органов.  

22. Организационные формы международного сотрудничества в таможен-
ном регулировании ВЭД.  

23. Сотрудничество Республики Беларусь с международными организация-
ми по вопросам таможенного регулирования.  

24. Участие в таможенных союзах и иных формах интеграции экономиче-
ских связей с другими государствами.  

25. Таможенное сотрудничество стран – участниц СНГ, Союзное государ-
ство Беларуси и России. 

 
Перечень вопросов для изучения в рамках  

подготовки к практическим занятиям 

 
1. История таможенного дела.  
2. Зарождение таможенного контроля и практики взимания платежей на 

территории Беларуси.  
3. Становление и развитие таможенного дела в Республике Беларусь. 
4. Сущность, цели и основные средства реализации таможенной политики.  
5. Таможенное регулирование и таможенное законодательство.  
6. Международные договоры, регулирующие таможенные правоотношения 

в Таможенном союзе.  
7. Решения Евразийской экономической комиссии.  
8. Акты Президента Республики Беларусь и Правительства Республики Бе-

ларусь по вопросам таможенного регулирования.  
9. Нормативные правовые акты Государственного таможенного комитета 

Республики Беларусь.  
10. Государственный таможенный комитет.  
11. Таможня как базовое звено системы таможенных органов.  
12. Основные функции, права, обязанности и ответственность таможенных 

органов.  
13. Правовой статус должностных лиц таможенных органов.  
14. Профессиональная этика и Дисциплинарный устав должностных лиц  

таможенных органов.  
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15. Прибытие товаров на таможенную территорию Таможенного союза.  
16. Особенности перемещения товаров через таможенную границу трубо-

проводным транспортом и по линиям электропередачи.  
17. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях.  
18. Таможенные операции, совершаемые в местах прибытия.  
19. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможен-

ных пошлин, налогов и срок их уплаты при прибытии товаров (убытии ино-
странных товаров).  

20. Временное хранение товаров.  
21. Документы и сведения, необходимые для помещения товаров под тамо-

женную процедуру.  
22. Таможенное декларирование и таможенная декларация.  
23. Электронное декларирование.  
24. Таможенный представитель: права, обязанности и ответственность. 
25. Сущность и принципы проведения таможенного контроля.  
26. Зоны таможенного контроля. 
27. Таможенный контроль после выпуска товаров.  
28. Формы и порядок проведения таможенного контроля. Таможенное 

наблюдение. 
29. Деятельность таможенных органов по оценке и управлению рисками.  
30. Таможенная экспертиза при проведении таможенного контроля.  
31. Задержание товаров и документов на них при проведении таможенного 

контроля.  
32. Помещение товаров под таможенную процедуру.  
33. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.  
34. Таможенная процедура экспорта.  
35. Таможенная процедура таможенного транзита.  
36. Таможенная процедура таможенного склада.  
37. Таможенная процедура переработки на таможенной территории.  
38. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории.  
39. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления.  
40. Таможенная процедура беспошлинной торговли.  
41. Таможенно-тарифное регулирование: сущность, цели, методы.  
42. Единое таможенно-тарифное регулирование Таможенного союза.  
43. Виды таможенных пошлин.  
44. Правила определения страны происхождения товаров.  
45. Декларация и сертификат о происхождении товара.  
46. Нетарифные меры государственного регулирования ВЭД.  
47. Единые меры нетарифного регулирования, применяемые на таможенной 

территории Таможенного союза, в отношении третьих стран. 
48. Платежи, взимаемые таможенными органами.  
49. Товарная номенклатура и ее связь с классификацией товаров.  
50. Гармонизированная система описания и кодирования товаров.  
51. Комбинированная номенклатура Европейского союза.  
52. Назначение и сфера применения ТН ВЭД ЕАЭС.  
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53. Таможенная статистика: понятие и порядок осуществления.  
54. Информационные технологии, осуществление таможенных операций и 

таможенный контроль. 
55. Правоохранительная деятельность таможенных органов: содержание и 

формы. 
56. Контрабанда и иные преступления в сфере таможенного дела. 
57. Основные организационные формы международного сотрудничества в 

таможенном регулировании ВЭД.  
58. Сотрудничество Республики Беларусь с международными организация-

ми по вопросам таможенного регулирования.  
59. Таможенное сотрудничество стран – участниц СНГ. 
60. Таможенное сотрудничество в Союзном государстве Беларуси и России. 
 

Источники, рекомендуемые к использованию при подготовке  
к практическим занятиям 

 

Основная литература 
1. Безлюдов, О. А. Таможенное право Евразийского экономического союза / 

О. А. Безлюдов, К. В. Акименко, Н. Н. Панков, В. О. Климова ; под общ. ред. 
О. А. Безлюдова. – Минск : Право и экономика, 2018. – 340 с. 

2. Джабиев, А. П. Основы таможенного дела : учебник для вузов / А. П. Джа-
биев [и др.] ; под общей редакцией А. П. Джабиева. – М. : Издательство Юрайт, 
2019. – 392 с. 

3. Ефремов, Я. В. Таможенное дело : учеб.-метод. пособие / Я. В. Ефремов, 
О. В. Морозова ; Министерство транспорта и коммуникаций Республики Бела-
русь, Белорусский государственный университет транспорта, кафедра «Тамо-
женное дело». – Гомель : БелГУТ, 2016. – 67 с. – Допущено Министерством об-
разования Республики Беларусь. – ISBN 978-985. 

4. Игнатюк, А. З. Таможенное право: пособие / А. З. Игнатюк. – Минск : 
Народная асвета, 2022. – 215 с. 

5. Игнатюк, А. З. Таможенное право: практикум / А. З. Игнатюк. – Минск : 
Народная асвета, 2023. – 109 с. 

6. Кузякин, Ю. П. Основы таможенного регулирования Евразийского эко-
номического союза: учебное пособие / Ю. П. Кузякин, Ш. С. Абулов. – Москва : 
RuScience, 2023. – 186 с. 

7. Морозова, О. В. Основы таможенного законодательства : учеб. пособие / 
О. В. Морозова, А. А. Колесников. – Минск : РИПО, 2019. – 270 с. 

8. Халипов С. В. Таможенное право: учебник. 8-е изд., доп. / С. В. Халипов. – 
М. : ИД «Юриспруденция», 2019. – 264 с. 

9. Цыкунов, И. В.Таможенное дело : практикум / И. В. Цыкунов [и др.] ; под 
ред. И. В. Цыкунова ; Министерство образования Республики Беларусь, Бело-
русский государственный экономический университет. – Минск : БГЭУ, 2013. – 
116 с. – Допущено Министерством образования Республики Беларусь. –  
ISBN 978-985-484-924-9. 

10. Чепик, А. А. Правовое положение таможенных органов Республики  
Беларусь: учебно-методические материалы / А. А. Чепик, В. А. Острога. – Минск : 
БГУ, 2022. – 48 с. 
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Дополнительная литература 
11. Акименко, К. В. Основы таможенного права Евразийского экономиче-

ского союза / К. В. Акименко, А. Ю. Жевлакова, Н. Н. Панков. – Минск : Право 
и экономика, 2021. – 399 с. 

12. Бровка, Г. М. Информационная безопасность в таможенных органах: 
учебно-методическое пособие для студентов специальности 1-96 01 01 «Тамо-
женное дело» / Г. М. Бровка, И. А. Ковалькова, А. Н. Шавель. – Минск : БНТУ, 
2019. – 117 с.  

13. Веремейчик, О. В. Практикум по английскому языку. Таможенное дело: 
учебное пособие / О. В. Веремейчик. – Минск : Республиканский институт 
высшей школы, 2021. – 216 с. 

14. Гицкая, О. П. Бизнес-аспекты таможенной деятельности: учебно-методи-
ческое пособие / О. П. Гицкая, А. Н. Соловей. – Минск : БГУ, 2022. – 92 с. 

15. Еремеева, Н. В. Товароведение, экспертиза в таможенном деле (продо-
вольственные и непродовольственные товары): практикум / Н. В. Еремеева,  
Т. Ю. Дуборасова. – 3-е изд. – Москва : Дашков и К, 2022. – 107 с. 

16. Журнал «Таможенный вестник» – Минск: Белтаможиздат, 2018–2023. 
17. Журнал «Валютное регулирование и ВЭД» – Минск: Регистр, 2018–2023. 
18. Морозова, О. В Инновационные процессы в системе таможенного адми-

нистрирования Республики Беларусь / О. В. Морозова [и др.]. – Гомель : Бел-
ГУТ, 2019. – 202 с. 

19. Острога, В. А. История таможенного дела и таможенной политики Бела-
руси: учебное пособие для студентов учреждений высшего образования по спе-
циальности «Таможенное дело» / В. А. Острога. – Минск : БГУ, 2019. – 241 с. 

20. Попова, Л. И. Таможенные операции в отношении товаров и транспорт-
ных средств / Л. И. Попова. – Москва : Юрайт, 2018. – 212 с. 

21. Руд, Т. В. Особенности развития таможенного дела Евразийского эконо-
мического союза: теория и практика / Т. В. Руд, Н. Н. Панков. – Минск : Право 
и экономика, 2020. – 194 с. 

22. Тарарышкина, Л. И. Таможенные платежи: учебное пособие для студен-
тов учреждений высшего образования, обучающихся по специальностям «Та-
моженное дело», «Финансы и кредит», «Коммерческая деятельность», «Миро-
вая экономика», «Экономика и организация производства (по направлениям)» / 
Л. И. Тарарышкина, Ю. В. Тарарышкин. – Минск : БГУ, 2022. – 286 с. 

23. Тарарышкина, Л. И. Экономика таможенного дела : пособие / JI. И. Та-
рарышкина [и др.]; под ред. JI. И. Тарарышкиной. – Минск : БГУ, 2018. – 223 с.  
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